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trijuose Frontuose
Rusijoj padirbti lėktuvai atakavo ja

ponų aerodromus ir kariuomenės 
koncentracijos stotis.

tarimai ypač liečią Dancin- f 
gą, tiek vokiečių politiniuo- , 
se sluoksniuose, tiek spau
doje sukėlė nepasitenkini- į 
mą.

Gen. Goeringui artimas ; 
laikraštis“Essener National-1 
zeitung” ta proga rašo:

“Mums atrodo, kad kaip 
tik Lenkijos nusiginklavi
mas juros srityje Lenkijos , 
Dancigo santykiams butų '

— I POPIEŽIUS TURI MAŽAI !labĮa“ Pa8elciautmas. “eg«l
VILIES SUSITAIKINTI moblhzaymas vlSal nere.ka-J 

oyt kalingo keršto, kuris ka tikSU NACIAIS .v. . , ... ,_T,... ’ išlygintus santykius gali la-,VATIKANAS. — Italija su 5 ibiau apsunkinti .

ją.
Prieš porą dienų Šventa

sis Tėvas Pijus XI priėmė 
audiencijon vieną italų dar-

ŠEIMŲ PAMALDUS GYVE
NIMAS

PHILADELPHIA, Pa. —: 
Čia įvykusiam Šeimos Gyve- \ 
nimo Katalikų Konferenci
jos suvažiavime kalbėtojai ■ 
nurodė, kad amerikoniškai 
Šimai būtinai reikia grąžinti: 
tikrą religinį ir pamaldų gy
venimą, kaip butą senovėje. 

'Pažymėta, kad musų laikais 
daugelis šeimų, o net ir ka-.

SHANGHAI, Kinija.
Pirmadienio pranešimais,: 
kinų armijos šiaurinėje ir 
centralnėje Kinijoe, o taipgi j 
Yangzte upės slėnye nustu-Į Vokietija susitarė pasikeisti
mė japonus atgal. kokiam laikui žemės ūkio

Kinų pranešimai buvo to- ■ darbininkais. Vokietija į It- 
kie: aliją siųs apie 30,000 darbi-

Kinų aštuntoji armija~pa-: ninku ir toks pats skaičius 
darė sunkių nuostolių japo- italų bus pasiųstas į Vokieti - 
nams centralinėje Shansi 
provincijos dalyje;

Kinų kariuomenė, veik
ianti pagal Yangzte upę
Nankingo apielinkėje, bust- I bininkų grupę, kuri artim
ume japonų priešakinius bu-į iausiu laiku išvyks į nacių 
rius atgal, atsiėmė mieste-; valdomą šalį — Vokietiją, 
liu arti Wuhu ir buvo pasi- Kalbėdamas darbinin- 
imošusi atakai tikslu atsiim- kams Popiežiaus reiškė ma- 
ti Wuhu miestą. ■ žai vilties katalikams susi-

Kinų kariai, veikią mažais taikinti su naciais. Jo Švent
ukais, užgriebė Chwansha, ■ enybė reiškė pageidavimo, 

netoli nuo Pootungo. kad italų darbininkams į
Pakraščių Mongolijos ka- Vokietiją draugautų italai 

riuomenė slinko Poatow lin- 1 kunigai ten juos saugoti nuo 
kui, šiaurinėje Suiyan pro-j nacių prieškatalikiškos pro-į LENKAI VARŽO LIETUVIŲ 
vincijos dalyje. ’ - • • • - ■ ---------- - -

Iš Nanchang, Kiangsi pro- 
vincioje, Sovietų 
padirbti lėktuvai, atakavo 
aponų lėktuvų ir kariuome
nės koncentrovimo stotis.

Japonų atstovas patvirti
no žinias, jogei kinų kariuo
menė grūmojo Hahngchow- 
ui, Chekiang provincijos so
stinei, 120 mylių į pietus nuo 
Shanghajaus.

PENKTADIENIS, SAUSIO-JANUARY 21, 1938

Pagili pranešimus iš Rusi
jos Komunistų Partija per- 
; leido rezoliuciją panaikini
mui tolimesnių areštavimų 
ir žudymų neištikimų val- 
Įdininkų ir vadinamų sabot- 
ažninkų.

Rusija bevalant savo vadi
namus vidaus priešus su
šaudė virš 2000 asmenų ir 
daugiau kaip 10,000 žmonių 

j įkąlijo. Pagal nurodymus 
I pasirodė, kad daug nuzudy- 
i ta ir nekaltų. Daug iš nužu- 
idytų liko aukomis vieno bei 
kito kamunisto Įskundimo.

Jeigu galima pasitikę ti, 
tai ateity įskundėjai turės 
daugiau turėti prirodymų ir 
apskustieji pasiteisinimo 
[progos. Tas bus daroma kad 
'uždaryti duris pagėžos tik
isi ui.

Lietuvos Karo Muziejuje matome tų iškilmių aukš- terį gen. Dirmantą, pracu- 
talikiskų, pradeda persisun- 1937 m gruodžio 20 d. iškil- tuosius svečius: kariuome- zų pasiuntinį Lietuvai Dū
kti pagonizma idėjomis. Tas mįngaį buvo atidarytas Na- nes vadą gen. Raštiki (sto- dongą ir susisiekimo minis- 
gi labai pavojinga. poleono skyrelis. Atvaizde vi), krašto apsaugos minis- terį inž. Stanišauskį.

SPAUDĄ VILNIAUS 
KRĄŠTE 

KAUNAS. — Policinėmis

KINIJOS KATALIKAI 
MELDŽIAS TAIKOS

PEIPINGAS, Kinija. — 
Sianfou įvyko įspūdingos 
religinės kinų katalikų iškil
mės melsti Dievo grąžinti 
taiką Kinijai ir Tolimesnie
ms Rytams.
. įvyko pontifikalinės Miš-

° popiet Eucharistinė pr- 
miesto gatvėmis.

maldose dalyvavo apaš
tališkas delegatas Kinijai. J

orkiv. Mario Zinan, trys 
"^kupai, keturi apaštališki

■ -'tau eilė kunigų, ir apie 
kmų katalikų. Apašta

liškas delegatas sakė pam
osią.
Apie 20,000 nekatalikų ly

dėjo Eucharistinę procesiją.

pagandos. Darbininkams gi 
pareiškė:

an joje- “Pasii ūdykite ii pasilikite 
nepalaužiami krikščionių ti- priemonėmis naikindami ti
kėjimo mokiniai.” jetuviškumą Vilniaus kraš-

----------- ■ te; lenkai su, ypatingu ak- 
PRASIDĖJO ANGLŲ-AIRIŲ plėšiškumu yra suvaržę to 

■krašto lietuviškus laikraš- 
ičius. Uždraudė beveik visus 
Vilniaus krašto lietuviškus 
laikraščius, jie visai neduo
da leidimo leisti naujam lai
kraščiui. Kai tik lietuviai 
prašo tokio leidimo, pasity
čiodamos lenkų įstaigos at
sako, kad esą anksčiau pa
duotas pareiškimas tokiu 
vardu leisti laikraštį.

Kauno spauda praneša 
paskutinį tokį lenkų “kultū
ros ir teisingumo” reiškinį.

Gruodžio 1 d. K. Čibiras Į- 
teikė Vilniaus miesto storas- 
tijai prašymą gauti leidimą 
leisti laikraštį “Baltą”. Tik 
už devynių dienų gautas sto- 
rastijos atsakymas. Storas- 

jos R. Guizar y Valencia. A- Įtija, suprantama, leidimo

NAMAI BENAMIAMS 
VAIKAMS

KAUNAS. — Projektuoja- 
ima Įsteigti specialius na
mus, į kuriuos butų priimti 

■ benamjįąį.pąąųgįįąį yaikąii
Visam šiam organizaci- ■ Pranešama, netrukus pra-

Atsistatydinus Chautempso 
kabinetui Prancūzija paliko 
be vadovybės. Nei vieno,': nei 
kitos partijos vadui nepasi
seka kabinetą sudaryti. Eet 
atėję gandai, kad Berlinas la 
bai seka Paryžiaus suirutę 
pasikeičia stovis. Chautemp 
vėl pakviestas sudaryti kabi
netą. Aišku, kad pasiseks, 
nes prancūzai neduos pre go s 
Hitleriui tųomi rnsinąudc- ..

KONFERENCIJA
LONDONAS, Anglija — 

Pirmadieni prasidėjo anglų- 
airių konferencija pirklybi- 
niai sutarčiai padaryti.

Sakoma, anglai sutiktų iš
traukti savo kariuomenės 
garnizonus iš ~trijų Airijos 
uostų — Cork, Loughswilly 
r Berehaven. Tačiau jie ne
sutinka pavesti šiaurinę Ai- 
•ijos dalį (Ulsterį) De Vale
ros vadovaujamai pietų Airi- 

■i, nes patys Ulsterio gy- 
entoai nenori prijungimo.

SERGA VERA CRUZ
VYSKUPAS

VERA CRUZ, Meksika. — 
Sunkiai serga šios vyskupi-

^ OTA JAPONŲ ŽVEJUS
" SHINGTON, D. C.
mių Valstijų vyriausy-

’a įteikusi notą Japoni
jai dėl to, kad japonų žvejai 
tiesiog naikinte naikina la
šišą (salmonus) Alaskos pa- 
krašačiuose. Be to, Į kongre
są yra įneštas bilius, kur rei
kalauja paskelbti lašišą Alas 
kcs pakraščiuose Jungt. Val
stijų savastimi. Jei bilius 
taptų įstatymu, tai nepaisąs 
žvejojimas lašišos Alaskos 
vandenyse pasidarytų ataka 
Jungt. Valstijų savasties.

PETRAŠIŪNAI NORI PRI- Prie bendrovės taip pat 
SIJUNGTI PRIE KAUNO organizuojam savišalpos ka- 

MIESTO sa. Prieš Kalėdas išėjo pro-
I KAUNAS. — Šiomis die- pagandinis šios b-vės leidi- 
nomis Petrašiūnų gyven- nys “Yla,” kuriame daug ra 
tojai įteikė Kauno m. sa- syta apie batsiuvų būklę, 
vivaldybei prašymą, kuria
me prašo Petrašiūnus pri- niam darbui vadovauja K. sidės tokių vaikų registra- 
jungti prie Kauno miesto. Paura. Batsiuviai šiuo koo-lcija.
Prašyme nurodoma, kad Pa peratyvinių sąjūdžiu esą ne' Šiuose namuose vaikai ga 
žaislio valsčiaus savivaldy- mažai susidomėję.- 
bė Petrašiūnų sutvarkymu 
visai nesirūpinanti, nors į- 
vairiais mokesčiais surenka 
dš Petrašiūnų pramonės Įmo 
nių bei gyventojų dideles su 
mas pinigų. Tie pinigai dau- vienijimo salėje įvyko lietu- 
giausia sunaudojami ki- viškų rankdarbių paroda, 
tiems valsčiaus reikalams. Buvo senų ir naujų Rytpru- 

į Tokį pat pranešymą Pe- siu lietuvių rankdabių dirb- 
trašiunų gyventojai nutarė inių: staltiesių, pirštinių; Jn- 

I įteikti ir vyriausybei. jvoms antklodžų, juostų, ran-
kluoščių, raiščių, pavalgėms 
užiesalų, mažų kilimų ir ki
tu.

LIETUVIŠKA PARODA 
TILŽŲJE

Grudžio 18 ir 19 dų Tilžė
je, Vokietijos Lietuvių susi-

! įteikti ir vyriausybei.

Tarp pasaulio darbininkų 
vis giliau Įsigalėja draugiš
kumo ir užuojautos jausmai 
Kinijai. Nenuostabu bu:-, 
jeigu trumpoj ateity pasai - 
lio darbininkų organizacijos 
paskelbs viešą boikotą prieš 
importuotas Japonijos ii- 
dirbystes.

A
Japonija atšaukdama sa

vo ambasadorių iš Kinijos 
nori įtikinti pasaulį

kad dabartinė kinų
valdžia yra tik lokalės tvar
kos padaras. Ir kaip tokios 
nepripažysta. Jie skaitysis 
tik su nauja pagal savo kur
palį nukaltą.

„„__ , ___ d__  _______ Paskutiniai įvykiai iš ka-
! Todėl ruošiamasi statybos ro lauko parodo, kad kinai 
j reikalus pertvarkyti, įve- nustojo trauktis ir pradėjo 
,dant didesnę priežiūrą. At- ataką. Japonijos įsibriovusi

utų maistą ir atatinkama iš 
mokslinimą. Tokių vaiku 
Lietuvoj susirastų apie pora 
tūkstančių.

LIETUVOJE LABIAU PRI
ŽIŪRĖS STATYBAS

Kauno priemiesty Šan
čiuose nesenai sugriuvo be- 
statomas didžiulis miesto 
savivadybės garažas. Griu
vimo priežastys dar tebeti
riamos, bet jau spėjama, 
kad čia butą nepakankamos 
statybos priežiūros. Ir anks
čiau Lietuvoje yra buvę di
desnių statybos nelaimių.

NETOLI VILNIAUS VIL
KAI SUDRASKĖ MOKINĮ

Netoli vieno Vilniaus kra
što kaimo vilkų gaujos buvo KATALIKIŠKOS SPAUDOS 
užpultas ir sudraskytas 10 AKCIJA VIENOJE 
metų amžiaus berniukas. VIENA, Austrija. — Kardin- 

, Vaikas buvo tą dieną iki 7 olas Initzeris, Vienos arki- 
val. vakaro paliktas po pa- vyskupas paskelbė šiuos me-Į eityje Kauno miesto savival- kariuomenė iš visų pusių ka-

nadien Vordoba bažnyčioje nepripažino, motyvuodama .nuo ^a^mo atokiau tus spaudos apaštalavimo dybėje bus atskilas statybos ndžiojama ir naminama. Ja
amaldų laiku staiga susir- visai paprastai “jau ankš- 

go. . čiau esąs paduotas pareiški
mas dėl panašiu pavadinimu 
laikraščio leidimo.”

Lenkai, matyt, mano tuo 
budu lietuvius sulenkinti.

LENKŲ BRUZDĖJIMAS 
DĖL DANCIGO

LONDONAS, saus. 15. — 
Žiniomis iš Dancigo, vadina
ma Lenkijos kolonijų ir ju
ros sąjunga savo paskuti
niam suvažiavime pripaži- - 
no rezoliuciją, kurioje reika
laujama, kad vyriausybė ri
mtai susirūpintų Lenkijos 
interesais Dancige. Sąjunga 
pataria vykdyti plačia vaga 
propagandą, kad Lenkijos 
seimas ryžtųsi padidinti le
nkų laivyną.

Kadangi Lenkijos koloni
jų ir juros sąjunga Lenkijos 
valdančiuose sluoksniuose 
turi didelę įtaką, tai jos nu-

esančioje mokykloje. Valka, 
grįžtantį namo pakeliui e- 
sančiame miške, ištiko ši 

i baisi nelaimė.

“SENIAUSIA LIETUVIŲ 
POEZIJA

Tapytojas Kazys Šimonis, 
nesenai išleidęs pirmą savo 
eilėraščių rinkinį vėl pradė
jo dirbti literatūros srityje. 
Jis baigia rinkti pačius se
niausius lietuvių kalba poe
zijos kurinius. Jau rado ne
maža eilėraščių iš XV-XVII 
amž. Minėtame leidinyje bus 
sudėta poezijos nuo XV iki 
XX amž. pradžios. Leidinį 
iliustruoja pats dailininkas 
K. Šimonis. Tsb.

skyrius, kuris priklaus is: ponai fau mato vienas daly- 
jburmisttrui ir vyriausiai sta kas užimti plotus bet svar- 
tybos inspekcijai. Numato
ma statybos priežiūrą prr- 

1 tvarkyti ir provincijos mie-
KAUNAS. — Teko sužino- stų bei apskričių savivaldy- 

ti, kad vietoje nepatvirtin- bėse. Kad savivaldybių inži- 
to humanitarinių mokslų ' nieriai labiau atsidėtų, tar- 
fakulteto dekono Krėvės nybos darbui, manoma nėr _ ____ _
Mickevičiaus Vytauto uni- leisti jiems užsiiminėti pri- mįs industrijos princai pa- 
versiteto numatomas prof, vatine praktka. Tsb.

VIETOJ KRĖVĖS MICKE
VIČIAUS — MYKOLAS 

BIRŽIŠKA
KAUNO BATSIUVIAI STE
IGIA SAVO KOOPERATY

VĄ
KAUNAS. — Esant sun

kei būklei, būrelis Kauno 
batsiuvių parengė Įstatus ir 
steigia kooperativinę avali- Mykolas Biržiška. O vietoje !

— • 1 ’ v 1 ■ 1 4 -t- ’ ‘ . v . i . . n • '

bus ir sunkus dalykas jas 
i palaikyti.

★

^Prezidento Rooseveito pas- 
kalbtas karas prieš Įsigalė
jusius trustus, pradeda rė
dytis su žymiomis pasekme-

matė, kad tai nėra vien žod
žių kova, bet ir akcija. Ypa-

nes ir odos išdirbinių gamin prof. Kuraičio teologijos, fi-| VOKIEČIAI PRAŠO PARA- tingai, kad informuota S.. V.
1»/AYT^ VlIPI/AP 4-1 Iz’O _ 1 r ' • _ H _ 1____ 1 J____1. _ -1 — 1— ,_____ . - r -w •W-'W-Y rn-.-r v r-v r-<tojų bendrovę, kurios tiks

las bus padėti savo nariams, 
organizuojant amatui reika, 
lingos medžiagos, įrankių, 
narių pagamintos avalinės 
ir kitokių odos išdirbinių 
parduotuves. Se to, b-vė nu- i 
mato rengti nariams

losofijos fakulteto dekonu i 
numatomas prof. Česnys,1 
buvęs prorektorius.

NAUJAS PRMONĖS DE
PARTAMENTAS

KAUNAS. — Šiais metais 
pas-; numatyta prie finansų mi-

kaitas, kursus, konkursus ir nisterijos įsteigti naują pra- 
t. t. monės departamentą.

MOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS. — Prieš Kalė

das žymi dalis Lietuvoj gy
venančių vokiečių gavo iš 

į Vokietijos laiškus, kuriuose 
prašoma pagelbėti jiems at- 

1 siunčiant drabužių ir maiš
yto produktų.

Laiškuose pažymima, kad Krašte susekė slapia Vilniui 
i ši žiema vokiečiams Vokieti- Vaduoti Sąjungą ir 
’joje nepaprastai sunki.

visuomenė yra nusistačiusi 
prieš Wallstryčio princus. 
'Šiandien jau industrijos va
dai pradeda vietoj boikoto 
kalbėti apie susitarimą.

| ★ Vilnius. Lenkų laikraš- 
čiai praneša esą Vilniaus

suėmė
kelioliką lietuvių .ŠS. J

1
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PUOLIMAI ĮŠAUKIA APSIGINIMUS

Kaip devynioliktas taip ir dvidešimtas amžius yra pa- i 
sižymėję akcija prieš krikščionybę ir katalikybę. Gamti- . 
ninkai ir Įvairus tirinėtojai per metus laužia galvas kaip 
diskreditavus Dievo esybę bei pastumus į šalį, o ten pa
statyti naujų dievaičių. Tiesa, ne visų gamtininkų bei 
mokslo žmonių buvo ir yra tokis tikslas, bet nemažai ran
dasi ir toj kategorijoj.

Išdavos tų visų pasikėsinimų, tos pačios. Tikėjimo pa
matai ir mokslas pasiliko tas pats. Matosi tik gyvenimo 
permainos. Permainos liečiančios žmogaus kasdienini 
gyvenimą.

Asmenys, kurie bandė pašalinti Dievą, nepašali j o, bet 
tik nukalė naujus stabus ir dievaičius. Rusas komunis
tas vietoje Dievo garbija nuosavą dievaiti - Leniną. Nacis
- Hitlerį. Juodmarškinis italas - Mussolinį. Pakaktinai 

yra ir Markso garbintojų. Suorganizuota draugijos ir or
ganizacijos atgaivynti net ir pagonystę. Vis tai išdavos 
prieš tikybinės akcijos.

Tokia akcija yra vedama kaip viešu taip ir slaptu bil
du Įvairiuose pasaulio kampuose. Pakaktinai tokios veik
los matosi ir pas mus lietuvius, kaip čia taip Lietuvoje. 
Daromas atakos ir išbandymai. Dažniausia prieš bažny
čią ir jos vadus. Tikslas yra aiškus. Pulti vadus pirmiau, 
o pačią liaudį paskiaus. Puolimai ant vadų, j patingai • pirmįausįa stengėsi pa- 
prieš dvasiškius yra daromi su tikslu užnuodyti pačių ka- gerinti sunkią krašto būklę, 
taliku mintis ir dvasia. Nenuostabu girdėti tokie puoli- Taryba savo rašte Vokietijos 
nui nuo krastutmiųjų nes jie tai darė per laikus - tai jų tų vadm nušvie 
yra tikslas ir nusistatymas, bet kada tas daroma vadina- 'te sunkią Lietuvos kultūri
nių katalikų ‘‘draugų-’ ir vadinamų geradėjų tai tikrai nę ir ekonominų būklę 
liūsta.

Tcdel ar yra nuostabu, kad katalikai visų kraštų taip
ogi ir lietuviai stengiasi savo teises ginti. Jokios specialės 
privlegijos nepritinka nei vienam nei kitam asmeniui bei'

Pirmasis už Lietuvos nepri- pėst. pulko vadu, žuvo 1919 Juozapavičiaus bareljefas į- 
klausomybę žuvę lietuvių m. vasario 13 d. ant Alytaus mūrytas jo vardu naujaje- 
karininkas Antanas Juozą-1 tilto kautynėse su bolševi-, me tilte.
pavičius. Jies, būdamas 1-jo Įkais. Šis skulp. Zikaro A.

ška bet kaip Į patariamąjį ^andė ją keisti ir net, Reich- valdžios padėjėjo.^
krašto valdymo organą. Kad sstagui pašalinus Lietuvos Naujasis vokiečių kancle- 
ęaryba butų kompetenting- okupacinės karo valdžios še- ris grafas Hertlingas Lietu- 
esnė spręsti įvairius krašto fa 
reikalus, 1 
optuoti ir mažumų atsto
vus. Tad dėl jų kooptavimo- 
ir pradėjo tartis tarybos pre 
zidiumas. Tačiau tie pasita
rimai jokių vaisių nedavė, 
nes vienos mažumos labiau 
krypo į rusus, kitos į lenkus

’ ir gudus.
Pradėjus savo darba tary-

kunigaikštį Izenburgą vos atžvilgiu šiek tiek pakel
tai į j a reikėjo^ ko- B;ršteiną, paliko ta pati vai- te atmosferą. Reichstago dau 

dymo sistema. Bendrais po- gumos pritariamas, jis savo 
litikos klausimais dėl Lietu- programinėje kalboje dekla- 
vos ateities Lietuvos Tarybos ravo, kad vokiečių vyriausy- 
delegacija sudarė kontaktą be pripažįsta Lietuvai, Kur
su Reichstago atstovų dau- šui ir lenkams teisę apsisprę- 
guma, kuri pasižadėjo remti sti ir sudaryti tokią savo kra

štu ateitį, kuri atitiktų jų 
kultūros kryptį. Į tą d'ekla- 
raciią lietuvių delegacija at
sakė grafui Hertlingui tam 
tikra telegrama ir prašė au
diencijos. Po palankių kanc
lerio grafo Hertlingo pareiš-

kancleriui ir vyriausiam ry
tų karo vadui plačiai nušvie

su savarankišku komunika-1 ypač mlitarinės bei susisie- 
cijos įrankių taisymu ir ad
ministravimu, muitų ir pi
nigų konvencijų bendras 
formulavimas buvo priimti 
iš Berlyno protokolo. Lietu
vos Taryba taip pat Taikėsi 
to dėsnio, kad pačių konven
cijų sudarymas tegali par
eiti nuo Lietuvos Steigiamo
jo Seimo. 1917 metais gruo
džio 10 d. Lietuvos Tarybos 
delegacija nuvyko Į Kauną, 
Vyriausiam Rytų Karo Va
dui tarpininkaujant, forma- 
liškai susitarti su vokiečių 
Užsienių Reikalų Ministeri
jos ir Kanclerio atstovu. Ta
čiau tuo tarpu prasidėjo ka
ro paliaubos su rusais, kurios 
sustiprino vokiečių karo par
tijos pozicijas. Vokiečių ats
tovo pranešimu, Berlyno pr
otokolas naujose sąlygse vo
kiečių karo vyriausybei jau 
buvo nebepriimtinas. Vokie
čių karo valdžia, susitarusi 
su kancleriu, siūlė naują fo
rmulę. Tačiau ji Lietuvos 
Tarybos delegacijai buvo ne
priimtina jau vien dėl ta, kad 
joje buvo skelbiama ne Lie
tuvos valstybės nepriklau
somybė, bet tik atsipalaida
vimas nuo valstybinių ryšių, 
kurie kada nors yra buvę su 
kitomis tautomis. Toji for
mulė taip pat nepažymėjo, 
kad ViliTus yra Lietuvos vai

kinio konvencijos ir muitų 
bei pinigų sistemos bendru
mo pamatais.”

Taigi, matome, kaip sun
ku buvo Lietuvai skinti ke
lią savo nepriklausomybei. 
Lietuvai skinant kelią savo 
nepriklausomybei iš pat pra 
džios teko kovoti su lenkais 
ir vokiečiais. Lenkai, norė
dami Lietuvą prijungti prie 
Lenkijos, buvo griežtai nu
sistatę prieš jos nepriklau
somybę ir Įvairiais budais 
trukdė lietuviams savo ne
priklausomybės siekti. Daug 
pavojingesnis už lenkus Lie 
tuvos nepriklausomybės pri 
ešas buvo vokiečiai. Jie, o- 
kupavę Lietuvą, elgėsi jojo 
kaip tikri šeimininkai. Ka
dangi jie nenorėjo amžiams 
Lietuvoje pasilikti, tai, aiš
kus dalykas, kad ir jie buvo 
priešingi Lietuves neprikla
usomybei. Lietuviams kovo
ti su vokiečiais buvo begalo 
sunku, nes vokiečiai turėjo

vi.u su vokiečia s galėjo tik 
diplomatinėmis prienmo- 
nėmis. Kai vokiečių kariuo
menei fronte ėmė nebesise
kti, tai ir jų vyriausybe Li
etuvos nepriklausomybės at 
žvilgiu pasidarė nuolaides
nė bei sukalbamesnė. Ta
čiau iš visko buvo matyti, 

stlbės sostinė. Lenkams nor-; i<ad jų negalėdama visiškai 
12 Į Lietuvos okupuoti, buvo pa

siryžusi ją su Vokietija su
rišti įvairiomis konvencijo
mis. Tačiau lietuviai ir to 
nenorėjo. Tsb.

j. Ji 
reikalavo, kad butų sumaži
ntos vokiečių okupacijos 

aidžios rekvizicijos ir Įvai
rus mokesčiai, kad butų lei- 

- džiama lietuviams steigti sa Lietuvos valstybė kuo labia-
privlegijos nepritinka nei vienam nei kitam asmeniui bei ‘vo mokyklas ir dirbti kitokį usiai priklausytų nuo Vo- 
grupei, tuodaugian katalikams. Jokių privilegijų jie ne- švietimo darbą, kad butų e- kjetijos. Kuršo baronai, ku

rie jau iš seno buvo didelėje 
vokiečių kultūros įtakoje, 
stengėsi, kad Kuršas atitek-. pasirjmusi Vilniaus konfer-

Todėl ir vo- encijos nutarimais ir tautų 
kiečių karo atstovai Berlyne apsisprendimo teise, skelbė 
stengėsi lietuvių delegaciją savo nepriklausomybę ir vi- 
pakreipti tą pusę, kur ejo.su valstybinių ryšių sutrau- 

taip Kuršo baronai. Užsienio Rei- kimą su Kitais kraštais. Tiek 
kalų Ministerijos bute, prieš karo, tiek civiline vokiečių 
pat audenciją, lietuvių dele- vyriausybė darė stiprų spau
gą tai gavo iš Izenburgo tele
gramą, kad Kuršas norįs su
sijungti su Vokiekietija, ir 
jei lietuvviai to pat nepada
rysią, tai vokiečiai žiūrėsi 
Į Lietuves teritoriją tik Gre- 
nzberichtigung (sienos išly
ginimo) atžvilgiu. Supranta-

int Lietuvą prijungti prie-' 
Lenkijos ir vokiečių karo pa - Į 
rtijai varant Grenzber'chti- 
gunge politiką, Lietuvos Ta
ryba jokiu budu negalėjo su
tikti su tokia formule. Nau- j 
jai pasiūlytoji formulė taip 
pat išmetė Steigiamojo Sei
mo paminėjimą santykiams 
su kitomis valstybėmis ga- keletą metų stebino savo 
lutinai išlyginti. Pagaliau pokštais miestų ir miestelių 
aif^Sjoje dalyje formulė vi-' gyventojus. Tas fakiras, ru
sai nenumatė Lietuvos pri-' dydamas savo meną miestų 
pažinimo iš Vokietijos pusės, - turgavietėse, rydavo aštrius 
kaip sąlygos užmegzti santy- peilius, skutamuosius peili- 
kiams su Vokietija. Ginda- ukus, raktus, vinis, ir net 
ma savo nusistatymą, Liet- nuodingųjų gyvačių kobrų 
uvos Tarybos delegacija, pa- galvas, kurias nukąsdavo 
galiau pristojo prie tos for-, aar gyvoms kobroms. Visa 
mulės, kurią, atsižvelgdama!tai jam nekinkgdavo. Po to- 
į sunkią konjunktūrą ir b: 
siartinančies taikos derybas 
'Brastoje, Lietuvos Taryba litro aliejaus ir 
priėmė gruodžio mėnesio 11 gniužulą medvilnėj 
a. Jos tekstas buvo toks:

“Savo posėdyje 1917 metų 
gruodžio 11 d. Lietuvos Ta
ryba nutarė:

1. Lietuvos Taryba, krašto

savarankiškos Lietuvos su
darymą tik tada, jei jis suei
tų į tam tikrus santykius 
apdraudžiančius vokiečių in
teresus Įvairiomis konvenci
jomis.

Nors vokiečių vyriausybė
ir neprieštaravo nepriklau- kimų audiencijoje Lietuvos 
somos Lietuvos sudarymui, Tarybos delegacija 1917 me- 

ji visokiais budais,tais gruodžio, 1 d. sudarė pr
otokolo forma pirmą preli
minarine Lietuvos sutartį su 
vkiečių Užsienių Reikalų Mi- 
nistreija. Pagrindinė tos pre
liminarinės sutarties prasmė 
buvo ta, kad Lietuva pati,

tačiau
stengėsi, kad toji sudarytoji

nori tik sau priklausančiu teisiu. • neigingiau kovojama su kl
astė išplitusiu banditizmu 

Puolimai yra daromi prieš katalikų teises. To užgin- ir Įvairiomis kitomis okupu
otojo krašto negerovėmis.

Valstybės Taryba taip pat tų vokiečiams, 
rūpinosi užmegzti kuo glau
džiausius santykius su Įvai
riomis užsienio lietuvių or
ganizacijomis, kurios 1 
pat dirbo ir kovojo dėl Lietu
vos laisvės. Tam reikalui bu
vo išrūpintas leidimas išva
žiuoti į Lietuvių Konferenci 
ją Šveicarijoje ir Stockhol- 
me. I Steckholmą tarybos 
delegacija pasiuntė savo į- 
galiotinį Dr. Jurgį Šaulį, ku
rie 1917 metais spalių 18-20 
d. referavo Rusijos lietuvių 
atstovams apie Vilniaus kon- mas dalykas, kad Lietuvos 
ferenciją ir apie bendrąją 
Lietuvos padėti. Savo rezo
liucijose Stockiiolmo konfe
rencija priėmė Vilniaus Kon
ferencijos nutarimus ir pri
pažino Lietuvos Tarybą Vy
riausiuoju Lietuvių Tautos • joje turėjo lemiamos įtakos,

čyti negalima. Neginamu faktu yra ir apsiginimo akcija 
iš katalikų pusės. Kitaip ir negali būti. Jeigu patys ka
talikai savo teisių ir reikalų nedabos, da mažiau jais in- 
teresuosis, tie kurie prieš juos tokią akciją varo.

Nuostabu yra, kad lietuvių, vadinamos laisvos min
ties spaudoje dedikuojama špalta po špaltos apie išleistą 
Kunigų Vienybės Aplinkraštį* Plačiai diskusuojama, kai
po apie koki žemiausi prasižengimą.

Kalbant apie slaptumą Aplinkraščio, reikėtų neuž
miršti, kad ir pirmi žingsniai pasikėsinimo prieš Teologi
jos Fakultetą, Ateitininkų, Pavasarininkų ir kitas organi
zacijas nebuvo žinomi iki oficiaiio paskelbimo. Vadinamo 
slaptumo pasimatys gana ir čia.

Pašalinus puolimus prieš katalikus ir jų veiklą, ne
reikėtų ir nebūtų reikalo juos ir jų vadus barti už savo 
teisių gynimą.

PEILIŲ RIJIKAS SUSIRGO 
NUO VIENOS SAGOS 
Anglų spauda rašo apie

Kaip Lietuva Skynė Kelią Savo 
. Hgprikiausomyben

rarybos delegatai su tokiais turės kelti Įspūdžio, kad vo 
vokiečių pasiūlymais ir span 
dimais jokiu būdu nenorėjo 
sutikti. Kadangi vyriausia 
karo būstinė tada faktinei 
kreipė vokiečių politiką arba

i kių pokštų, jis vakare išger
davo 1 litrą vandens, pusę 

surydavo 
siūlų.

Šie “vaistai” puikiai išvaly
davo jo vidurius, ir jis kitą 
dieną vėl rodydavo savo su
gebėjimus.

Bet vieną kartą ir ji išti
ko nelaime. Prarijęs visus 
turimus aštrius daiktus, jis 
dar nupiovė nuo vieno žiū
rovo apsiausto didžiulę sa
gą ir prarijo ją. Po poros va
landų jis sunkiai susirgo ir 
neteko sąmonės. Teko šauk
ti gydytojus ir daryti ope
raciją. Chirurgas iš fakiro 
vidurių išėmė 25 sku tom uo
sius peiliukus, 3 peilius, 4 
raktus ir 40 vinių. O paskui 
ir tą nelaimingąją sagą. Pa
sirodė, kad saga buvo paga- 

i minta iš kažkokios nuodin- 
■ gos medžiagos, kuri fakiro 
viduriuose pradėjo tirpti iv 
•ji apnuodijo. Jei laiku nebū
tų padaryta operacija, faki- 
ras butų miręs. Po operaci
jos jis greit pasveiko ir vėl 
rodo turgavietėse savo riji
mo meną. Tačiaus dabar jis 
rija tik savo paties atsineš
tus daigtus.. “M.L.”

TIK UŽ $1.50 GAUSITE 
“LIETUVIU ŽINIAS”

PER VISĄ META

dimą, ir amžinos, tvirtos są
jungos su vokiečiais ryši jos 
statė kaip conditio sine qua 
non. Tik atskiri Reichstago 
daugumos atstovai numatė, 
kad toks klausimo statymas 
sudaro pavojingą vokiečių
reikalams politiką, kuri San- ir užsienio lietuvių pripažin- 
tarvėje ir neutralėse šalyse . ta kaip vienintelė Įgalota lie

tuvių tautos atstovybė, pasi
remdama pripažintąją tautų 
apsisprendimo teise ir 1917 
metų rugsėjo mėn. 17-23 d. 

j Lietuvių Konferencijos Vil
niuje nutarimu, skelbia ne
priklausomos Lietuvos vals
tybės atstatymą su sostine' 
Vilniuje ir jos atpalaidavimą) 
nuo visų valstybinių ryšių, 
kurie kada nors yra buvę su 
kitomis valstybėmis.

II. Tai valstybei tvarkyti 
ir jos reikalams ginti Taikos 
derybose Lietuvos Taryba 
prašo vokiečių valstybės ap
saugos ir pagalbos. Atsižvel
gdama į gyvus Lietuvos in
teresus, kurie reikalauja, 
nieko netrunkant, sueiti į

kiečiai kėsinasi aneksuoti 
užimtuosius kraštus. Tačiau 
iškovojo lietuvių delegacijai 
geresnių sąlygų jie vis dėl to 
neįstengė.

Pačių konvencijų turinys 
organu kraštui ir valstybei' tai Lietuvos Tarybos delega- tada dar neturėjo aiškių for

mų. Protokolo pažymėjimas, 
kad Lietuvos santykiai su Vo 
kietija turėtų būti maždaug 
tolygus pietinių valstybių 
santykiams Vokietijos fede
racijoje neturėjo griežtos 
nrasmės. Kaip tik toji neaiš
kioji protokolo dalis delega
tams sugrįžus į Vilnių suma
nytos sutarties projekte ir 
buvo praleista. Lietuvos Ta
ryba. to laiko sunkise sąlygo
se iš tų konvencijų po ilgų artimus ir patvarius santy-

Lietuvai, siekiančiai ne
priklausomybės,. teko praei7 
ti tris etapus; pirmasis eta
pas buvo tos nepriklauso
mybės idėjos skleidimas tau 
toje. Tai buvo maždaug nuo 
“Aušros” laikų ligi vokiečiu , , , ,nir7 * u-j

okupacijos. Antrasis ymftius famfirendjo. išriJ ” . ■ • . - -
tai buvo tos nepuklau- nktajai Lietuve Tarybai. Tos Į Kairys, Berlyne kreipėsi tie- čiau delegacijos negalėjo pa- 

somybės siekimas Įvairių d i- tarybospagrendinis tikslas Įsiog į vokiečių vyriausybę, tenkinti jau vien dėl to, kad 
plomatinių derybų keliu. ■ dl]yn siekti Lietuvos nepri- ‘ .
Šis laikotarpis tesėsi maž- klausomybės. Tačiau*, vokie- 
daug nuo vokiečių okupa'ci- čių karo okupacinė valdžia 
jos ligi Lietuvos nepriklau-, tai tarybai tenorėjo 
somybės paskelbimo 1918j žh/L .K
metais vasario 16 d. Paskel- rkymo kompetenciją ir Į ją 
btąją Lietuvos nepriklauso- žiurėjo ne kaip Į savafanki-

mybę musų kariams teko 
ginti su ginklu rankoje. Tai 
trečias ir paskutinis musų kraštų Lietuvių Konferenci- 
mutos etapas i visišką ne-

atstovauti. Tokį pat pripaži- tai ieškojo audencios ir pas 
nimą ir paramą Lietuvos Ta- vokiečių Vyriausiojo Štabo 
rybai pareiškė 1917 m. lap- viršininką generolą Ludėn- 
kričio 6 d- Švencarjjos ir kitų dorfą. Jie įteikė jam tam tik

rą pro memoria, kurioje vo-
ja. Gavę visų kraštų lietuvių kiečių karo valdžiai išdėstė 
paramos Lietuvos Tarybos lietuvių tautos siekimus. Au- 

Skmant kelią Lietuvos ne del.egatai; prezidiumo nariai diėficijai pasibaigus, Vyriau- 
101? lantanas Smetona. Dr. Jur- šia Karo Valdžia pateikė taip 

Šaūlvs ir inž. Steponas pat savo pasiulybą, kurie ta-

_ > pripa
žinti siaura ūkio reikalu tva

Į ieškodami joje paramos prieš :ameLietuvosvarstybėš nę-
? okieči.ų karo okupacinę vai- Įnriklausomvbė nebuvo aiš-1 ginčų sutiko numatyti mili- kius sN vokiečių 
jdžia. Nors vokiečių civilinė; kiai pripažįstama. Be to, ja- tarinę konvenciją su savara- Lietuvos Taryba 
valdžia ir nesutiko su
valdžios varoma politika Lie- muo buvo suvedamas ligi pa- koma Lietuvos kariuomene, ryšį su Vokietijoj 
tuvoje, tačiau ji nė kiek ne-įprasto vokiečių okupacinės i Komunikacijos . Konvencija .

I D (li > L 1 i

valstybe 
stoja už 
sąjungos 
valstybe, 

kuris turėtų būti Įvykdytas

karo!me Lietuvos Tarybos vaid- nkiška ir savaimingai tvar- nuolatinį tvirta

2
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LAISVĖS KOVOTOJŲ SĄRAŠAI 
LIETUVOS BAŽNYČIOSE .

ŠVENTES PRALEISTOS 
PITTSBURGHO APYLIN

KĖJE
Nors gamta jau nevilio- 

janti Kalėdų Šventėse, bet

Vieni anksčiaus kiti vėliaus, bos Buto metinė Vakarienė, 
bet visų širdyse dar karšta Dalyvių dalyvavo apie aš- 
meilė prie tėvynės Lietuvos, tuonisdešimts. Visi buvo pa- 
prie skambančios dainos, vaišinti skania vakariene. 
Linksmiose valandose vaka- Pramogos vedėju buvo K.

laukti ir pasveikinti nauju
osius metus. Tenka vėl pa
sipažinti su daugeliu iš jau
nimo, ir veikėjų eilėmis. 
Gružus įspūdis gautas iš lie-

Mes įvairiomis progomis 
žodžiu ir raštu prisimena
me savo ir kitų nuopelnus

• Lietuvos laisvei bei nepri
klausomybei. Ne visi turime 
vienodo didžio nuopelnų, ne 
vis turėjome ir progos dau
giau nuveikti. Svarbu, jeigu 
padarėme tiek, kiek leido 
musų išgalės ir gyvenamos 
sąlygos. Vieni parėmėme lie 
tuvių tautos i šsivadavimo 
pastangas darbu, kiti pini
gais, treti ir darbu ir pini
gais, dar kiti kuriais kitais 
budais. Be abejo, didžiausios 
pagarbos užsipelnė tie, ku
rie ėjo ginti tėvynę nuo prie
šų, statė savo gyvybę į pa
vojų, kurie sunkiai vargo ir 
kentėjo. O tai buvo pirmieji 
savanoriai, šauliai, partiza
nai, vėliau mobilizuotieji ka 
riai. Daugelie jų šiandiena 
yra netekę sveikatos, tapę 
invalidais; taigi jų aukos, 
kraujo ir sveikatos aukos 
aukos, sudėtos ant tėvynės 
laisvės aukuro, yra brangia
usios. Tarp tų brangiųjų au
kų yra pačios didžiausios ir 
amžinai atmintinos aukos 
tų. kurie kovose už Lietuvos 
nepriklausomybę padėjo sa
vo gyvybę. Už Lietuvos lais
vę žuvusieji įvairiais budais 
nuolat pagerbiami, jų atmi
nimui statomi paminklai.

Visų kovose žuvusių pa
gerbimas ir atminimas kas- 
dienvyksta prie Nežinoomo- 
jo kareivio kapo Kaune. Čia 
įvairiomis progomis dedami 
vainikai, uždegamas auku
ras, sakamos kalbos; čia da
žnai gaudžia “Laisvės Var
pas. Žuvusiųjų kapai visose 
kovų vietose kryželiais ir pa
rašais atžymėti, gėlėmis pa
puošiami. Daugely vietų yra 
pastatyti paminklai žuvu
sioms už Lietuvos Laisvę. 
Tai vis bendro pobūdžio žu
vusiųjų pagerbimas bei at- 
rn**imas. Svarbu, tačiau, y- 
ra kiekvieno laisvės kovoto
jo vardą kuriuo nors budu 
įamžinti. Šitas reikalas Lie
tuvoje bus šitaip sutvarky
tas. Kaune, Karo Muziejuje, 
paskiriama viena salė žuvu
siųjų atminimui; šioje salė
je, jos sienose, tam tikrose 
plytelėse bus iškaltos ir au
kso raidėmis įrašytos visų 
Lietuvos Nepriklausomybės 
kovose žuvusiųjų karių, šau
lių bei partizanų vardai ir 
pavardės. Tas didvyrių są
našas turės apie tūkstantį 

"kis šimtus vardų ir pa
vardžių, nes toks skaičius 
laisvės kovotojų žuvo nepri
klausomybės kovose.
Be to, Nepriklausomybės 
•’ukaktuvėms ruošti komite- i 
t'tas nutarė paraginti vie-

"~ąnizacijas ir veikėjus, 
pasirūpintų kiekvie-

p rapijos bažnyčioje į- 
iryti mermurines lentas

u sąrašais laisvės kovose 
Žuvusių asmenų, iš tos pa
rapijos kilusių. Tokiu budu 
’ vieno žuvusiojo laisvės

~ ‘o’o vardas bus įamžin-
■ ■- gimtojoje vietoje, ir čio smūgis, kurį ir

TTri nuolat primins jo galėtų iškęsti. Kitose šalyse 
liesiems. Lra jr dar keistesnių pasi-

Komitetas pripažino, kad j sveikinimo būdų.

žuvusiųjų paminklinėms le
ntoms įmūryti geriausiai 
tinka šventovių sienos, nes 
bažnyčios yra didžiausi ir 
tvariausia pastatai Lietuvos 
miesteliuose. Be to, į bažny
čias susirenka kas sekmadi
enis ir net šiokiadieniais 
daug žmonių, susikaupusių 
bei religingai nusiteikusių. 
Taigi čia jiems ir tinka nuo
latinis priminimas tų kar
žygių, kurių gyvybių auko
mis Lietuvai buvo iškovota
Laisvė —ši didžiausia tau-įmetu, kada žiburiai 
tos brangenybė.

Nepriklausomybės 20 me
tų sukaktuvių komitetas ru 
pinasi į sukaktuvių minėji
mo programą įtraukti ir da
ugiau tokių darbų, kurių 
reikšmes nesibaigtu jubilie-. _ _______
jinių metų iškilmėmis Tsb J‘raukiantys is kitur atvazia- 

_______  6 vus.
•i Kūčių vakare su džiaug- 

KEISTI MANDAGUMO smu dalinoir^s gyvenimo į- 
I’APROČIAI ; spūdžiais, tai su nuošir-

Ir mandagumo papročiai džiais idėjos draugais, A. O. 
nevisur vienodi. Kai kuriose Zaliaduoniais, kur 
mažiau kultūringose šalyse vakacijoms pasiliko 
yra net labai keistų manda
gumo papročių. Pavyzdžiui. 
Tibete, Azijoje, išeinančiam 
svečiui namų šeimininkas 
padovanoja sudužusį puodu 
ką ir apgaubia pečius balta 
skara, tuo palinkėdamas 
jam laimingos kelionės. Kai]nYČią Homestead, piemenė- 
kurie Himalajų kalnų gy
ventojai sveikindamiesi net 
tris kartus iškiša liežuvį. Pas 
mus toks mandagumo pare
iškimas butų palaikytas į- 
žeidimu. Javos salos čiabu
viai, kalbėdamiesi su mielu švenčių pamaldumo. Chorą 
svečiu, atsuka jam nugarą veda nenuilstantis vargoni- 
— tai laikoma dideliu paga- ninkas Kimutis. Gražus į- 
rbos pareiškimu. Bet javie- Į spūdis buvo matant beveik 
čiai nepaprastai įsižeistų, jei j visą parapiją einant prie Šv. 
kas juos pasveikintų galvos'Komunijos, 
nulenkimu. Nes tai laikoma 
liūdesio ženklu ir blogo lin
kėjimu. Naujoje Zelandijo
je čiabuviai svekinasi patri- 
ndami nosis.

ras nubangavo ttarpe dainų Vaišnoras perstatynėdamas 
sutartinių. Dainų ir muzi- asmenis del pareiškimo mi- 
kos vadovas buvo draugas ^nčių. Gražius linkėjimus ir 
iš Homestead V. Kraužlis, prakalbas pasakė sekanti 
kuris didis yra dainų ir me-'ašmenys: kun. Misius, kun. 
no mylėtojas. Tik bematant Vaišnoras, 
prisiėjo visiems tarti b—-j..

nakt. Pasiliko sutartis dar'atjaučiančių, tarė po keletą 
vėl pasimatyti, naujų metų žodžių linkiant vaizbos dra- 
laukiant vakarėlyje south, ugijai gyvavimo. Pabaigoje 
šv. Kazimiero parapijos sa-. Pabaigoje iškėlė ir mane ve- 

ilėje. (Žodis tau jaunime, ne'dejas vakaro, ką pasaky- 
. pamiršk ir nenutolk nuo lie-Į čiau. Žinoma, nebeesant į- 
tuviškos idėjos tarpe sveti- Į galiotam nuo detroitiečių, 
mųjų gyvenant).

Gruodžio 27 d. vėl su V. ikšti, bet visgi pateikiau Pi
Krųžlių tenka dalyvauti Du- ttsburgho lietuviams pilim- kių eilėse. Stovi eilėmis pa- 
kėnuose Lietuvių KliubėJ^i širdingus pasveikinimus slėniais ir laukia, kada vėl

, Pivariunas, Pi- 
laba-! kelis, adv. Sulis ir daugiaus

nebuvo perdaug kas pasire-

tuviškumo. Muzikantai su
tartinai linksmino publiką. 
Griežiant Tietuvfškus šokius, 
bevei visa publika linksimai 
skęsta šokiuose, jaunimas, 
seneliai ir mažyčiai moky
klos mokiniai. Vaikučiai lie
tuviškai gražiai šoka. Rodos 
visa salė juda, skamba lie
tuvišku linksmumu. Retka
rčiais anglišką šokį užgrie- 

tai vos dvi - trys poros 
sukinėjasi, po didelę salę. 
Visa publika žiuri į juos su 
nepasitenkinimu. Pasirodo, 

' lietuviškumas nemažas šo-

tuvių tokia meilė gyvuotų 
ir draugiškumas, kaip pasi
rodė gyvenime šios kolioni- 
jos. V. Kraužlis, kuris Home 
stead gyvena nemažai jau

liko hutarta šventes pralei
sti Pittsburgho kalnuose. 
Pasileidus kelionėje iš De
troito ligi Clevelando, ir dar 
iki Akrono vienodas vaizdas 
laukai lygus, keliai daugia
usiai tiesus daug platesni 
kiek arčiau Pittsburgho. O 
kaip įdomu buvo matyti tie 
kalnai juoduojanti, nes sni
ego nikar nesimatė priva
žiavus patį Pittsburghą. Iš
tikro į akis metasi įdomus 
miesto reginis, ypač vakaro 

dega.
|čia kalnai padangesia ant 
■kalnų žmonės apsigyvenę 
Tiltų įvairių daugumas, vie-1
ni prie kito, viens už kitą kur buvQ surengta Moterų nuo Detroito lietuvių. Sma- koks lietuviškas šokis pasi- 
lenktyniuoja, tai žemesnis, .ROžančlaus Draugijos šokių §u &uv0 pasveikinti vardu girs. (Sveikintinas reiškinys 
tai aukštesnis, žodžiu sa- , ' - - - ■ ■ ....

,1 i # V ČLINčtL CJUCĮ L1ČL
;|kant^eginysjdonius ir pa- kos atsilanks. kadangi

tai aukštesnis, žodžiu sa-

svečių 
mano 

nuolatinė vieta, Homestead 
Pa. Jųjų šeimoje jie, ištikro 
yra malonus žmonės, vaiši
ngi, augina gražią dukrelę 
Alesę.

Kalėdų ryte 6 vai. nuvy
kus Į šv. Petro lietuvių baž-

vakaras. Neperdaug publi-,^- Šimonio tuos biznierius, jaunime).' 
į ųe_ kurie pas jį užsisakė del sa-j 

tus sutrukdė, bet kiek buvo' vo klijantų kalendorius. Bi- 
susirinkę, visi skendo links- znierių pramogėlė baigėsi meįaįSi Tenka 
mioje nuotaikoje. Ypač gir- su geru upu ir lietuviškais 

I tina skambi lietuviška mu- ideališkais pasikalbėjimais.
zika kiekvieną paragino bu-, (Linkėtina vaizbiečiams ge- Į 
ti linksmume ir traukė prie 
lietuviško suktinio ir polku
tės.

Gruodžio 29 d. trečiadie
nio vakare Jezno užeigos bi
znyje, (saliune), kuris mo
derniškai įtaisytas įvyko 
Pittsburgho Lietuvių Vaiz-

Bematant mano svečių va 
" kacijos baigėsi su Naujais 

____ ____  vieniems ir 
kitiems paspausti ranką ta
riant Sudiev Pittsburgho

metų. Nesenai likomės ir 
mes pažintyje, bet draugiš
kumas negali but pamiršta
mas. Visomis vakacijų die
nomis parodė savo lietuviš
ką idealą del manęs žmonių 
tarpe supažindydamas su 
Pittsburgho miesto apylin- 
linkėmis, su draugiškais pa
tarnavimais kiekvienam žin 
įgsnyje. Todėl linkiu idėjos 
l drauge, nepavargt gyveni- 
!mo kelyje ir nepamiršt įgy
ventų idealų, kurie jumis 
puošia žmonių tarpe. Svei
kinančios mintys, kad A. 
Žaliaduonis ir V. Kraužlis e- 
są “Lietuvių Žinių” nuola
tiniai skaitytojai. Todėl dra
ugai, skaitykit ir kitiems a- 
pie jas pasakykit. Nes tai 
liuoslaikib ištikimas drau
gas ir žinių teikėjas.

Detroito svečias J. K. C.

lių mišiose dalyvauti. Dar li
gi pamaldos prasidėjo, o ba
žnytėlė pilnai užpildyts. Į- 
spudingos pamaldos. Ypač, 
kada vyrų choras užgiedojo 
Kalėdų giesmes; darė didelio

Po pamaldų žmonės vieni 
kitus sveikino teikdami šve
nčių linkėjimus. Džiaugsm
inga buvo ir pasveikinti idė
jos draugą V. Kraužlį, o vė
liau su draugiškais pasikal
bėjimais vaišinomės draugo 
gyvenančiuose namuose.

Vakarop V. Kraužlis ir A. 
Žaliaduonis visi vykstame 
drauge į East Pittsburgh,

Togo saloje kas nori pa
reikšti sutiktajam pagarbą, 
pasilenkia iki žemės, pakelia 
gerbiamojo koją ir pastato 
ią sau ant sprando. O pas
kui ir pagerbtasis padaro tą . 
nati savo bičiuliui. Kinjos į aplankyti savo pažystamų, 
provincijoj dar tebėra senas į Nemažas įspuis pasidarė, 

i kada pamatė nelaukiančius 
svečius pas V. Z. Radžiavi-

O’

pagarbos paprotys. Jei su
sitinka du pažįstami, važiu-
ėdami rikšomis (žmonių tra c^us namuose. Susidarė ly; 
ūkiamais vežimėliais), abu girnininga puota, atvyko ka- 
išlipu ir tris įtartus nusilen- I imYnaL Masiliūnai ir Plače- 

su tinka ina^ Skambėjo tarpe visų lie 
jtuviškas žodis ir dainos. Iš 
tRadžiavičių pusės rodėsi di- 
j delis nuoširdus vaišingu
mas už ką tariu didelį nuo
širdų ačiū V. Z. Radžiavi- 
čiams ir Plačėnams.

Sekmadienyje, gruodžio 
26 d. vakarop, vėl vykstame

kia. Jei važiuota 
pėsčią, išlipa ir pasiūlo jam į 
savo vietą. Pėsčiasis turi tris ■ 
kartus atsisakyti tos malo
nės, ir tik ketvirtą kartą pa
prašytas gali užimu važia
vusiojo vietą ir važiuoti už 

i io pinigus. Afrikos Konge 
kai kurie juodukai susitikę 
sveikinasi paliesdami pirš- South (šokiuosna), šudar 
tais vienas Erto nosį, o po 
to stipriai sudrožia vienas 
kitam kumščiu per nugarą, 
Juo stipresnis smūgis, juo 
daugiau pagarbos. Nes stip
riam vyrui negarbė, jei jam 
suduodamas silpnas kumš- 

vaikas

ti-linksmą draugišką jau-e 

nimo kompaniją. Nereikė ii— t 
gai laukti, pasilikome būry-’ 
je lietuviško jaunimo. Pirma a1 

pažintis, bet gana draugiš
ka. Tenka pasipažinti A. Sta 
nįkaitę, J. Pukaitę, S. Gre- 
meikaitę, Pukaiti, Aleliuna 
ir daugiaus jaunimo, nepri
simenant pavardžių. Beveik 
visas jaunimas radosi atke
liavęs iš Laisvos Lietuvos.

ros vienybės ir pasisekimo 
biznio rreikaluose).

Čia pat senų metų paly
dėjimas, naujų sutikimas. 
Tenka dalyvauti South šv. 
Kazimiero parapijos salėje. 
Daug publikos dalyvauja.

* Kaunas. Nuo sausio 1 d. 
vaišingiems lietuviams. Rei- įfcurta ir pradėjo veikti “An- 

Shipping 
bendrovės

kia skirtys ir su Homestead. į gĮ0-Lithuanian 
Nejauku. Net ir gaila. Su Company.” Tos 
šiuo didelį ir nuoširdų tariu laivai palaikys nuolati- 
ačiu idėjos draugams, Anta- nįus reguliarius reisus tarp 
nui ir Onai Žaliaduoniam, Londono ir Klaipėdos Ben- 

vaišingumą ir proves prezidentu išrinktas 
lordas Inverfort, iš lietuvių 
direktorių įėjo Balickas.

už atjautą, 
svetingumą. Labai mylėčiau ■

Lietuviški šokiai keliai ūpą kad tarpe mus Amerikos lie-!TEMYKIT
Koncertas ir Šokiai
VASARIO 6, 1938
3 Dovanos prie įžangos

šv. Jurgio Auditorijoj
Bilietai tik f 5c

rfv. Jurgio Parapijos Choras kuris dalyvaus “Lietuvių Žinių” pirmutiniame paren gimė

3
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DETROITO ŽINIOS
Smagu pamatyti Lietuvių 

Žiniose naujų benaradarbių, 
kurie pasiryžę apie Detroito 
lietuvių gyvenimą parašyti.

Ypač Lietuvių Žiniose 14 
d, sausio No. 2 gana žinių iš 
West sides pateikė.

Pervirvytis. Vienos žinutės 
antgalvis skamba (ateiviui 
ateivė brangi) rašo kad koks 
skalandis - Balandis apsive
dė iš Clevelando Lietuvaitę. 
Apsi vedimas ne naujiena, 
bet tokia pavarde žmogus 
Detroite nesiranda iš šv. An
tano parapijos Klebonas ne
surišo tiekia pavarde gyveni
mo ryšiu sulik koresponden
to parašytos žinios.

Taip, panašiu laiku pavy
ko vieno jaunuolio permaina 
gyvenimo kur patyrus 'fak
tiškai tenka pažymėti.

Juozas Talandis turėjo 
mintyje pasaulį pamatyti 
pasiekė Kanados šalį daug 
ko toje šalyje pamatė paty
rė, bet galutinos laimės ten 
nepermatySamas nutarė A- 
merikos šalyje persikelti gy
venime. Tas jam pavyko. Ke
letas mėnesių atgal legaliza 
cijos keliu pasiekė Amerika 
kaipo automobilių išdirbys- 
tės miestas Detroitas jair 
suteikė ūpą apsigyventi. Ru 
deniop laiku J. Talandis su 
savo draugąis nuvyksta po
rai dienų į Cleveland ą pasi
matyti su pažystamais į Nau 
jų miestu pažinti naujoje ša
lyje tenka jam draugu bury kraščio laidėjams. 
pasipažinti su lietuvaite Ona " Visų Draugužis

^s pinigų džiariui, kuris taip sunkiai 
‘"|ir energingai buvo matyti 

Granitas, bedirbant.
Šiems metams — 1938 

LIETUVIŲ SALĖS B-VĖS !me- Jėrininkai išrinko se- 
METINIS SUSIRINKIMAS Šančius: Ch. Žiūrį, V. Mali

nauską, J. Petrauską, J. Sko 
Sausio 13 d., Lietuvių Sa-1^ j Debesį, A. Svetkauską 

lės Bendroves akcijonieiiai įr stagniuną, o V. Židžiunas 
šei minkai laike savo me- jjUV0 patvirtintas iš Dr. V. 

tinį susirinkimą nuosavoje Kudirkos draugijos. Aušros 
Vartų Moterų Draugijos di
rektorės neprėmė bei neuž
tvirtino.

P. Muliolis susirinkimą ve 
dė gražiai, tik biskį negerai, 
kad greitai nesustabdė vie
no kito politikieriuko savo 
naudai iškeltus klausimus 
apie vietinius laikraščius, o 
yra tokių, kurie tik nori po- 
litikauti ir nežinodami da
lykų kitus užgaulioti. Vie
nok iš visų susirinkimo įspu 
džių, šėrininkai išsinešė gra 
žiausius ii' maloniausius jau 
smus linkui savo įstaigos ir 
naujai išrinktų šiems me- 
taihs direktorių.

I Kaipo Liet. Salės Bendro
vės šėrininkas, sveikinu vi
sus brolius direktorius ir 
linkiu 1938 m., kad dar butų, 
geresnės ir naudingesnės 
pasekmės salės naudai, ne
gu buvo pereitais metais.

Šė-Kas

Vaclovas Gecevičius
Lietuviška Grocernė ir 

Bučernė
Lietuviams prieinama užei
ga ir mandagus patarnavi
mas.

1202 East 79th St.
ENd. 8872

koncelmanų pirm. DeMaio-j pragyvenimui, 
ribus paskyrė į apsaugos 
trafiko komisiją. Matyti,kad 

i Sulzmannas daugiau nėra 
karštas demikratas, kokis 

Mačis. Pirma pažintis kvie- jis buvo pirmiaus, kad repu- 
čia vieną prie kito arčiaus blikonas pirm, paskyrė į žy- 
draugais vienminčiais pasi- mesnę ir atsakingesnę vie- 
likti del ateities. tą. Išrodo, kad demokratuo-

šventėmš Kalėdų atėjus, 'se yra kas tokio negera, kad 
Onutė atvyksta į Detroitą toki įžymus žmonės, kaip 
praleisti linksmas šventes, John Sulzmannas, daugiau! 
ir pažinties draugas gyvena. * nėra lojalus savo partijai. 
Švenčių laikotarpis ir tos Demokrratai pakratinėkite 
inksmos dienos kviečia Juo- :saVn nartiia 
zą prie gyvenimo kelionės.

Gruodžio 30 d. 
vak. Šv. Antano 
Klebonas Kun. T. F. Borei- > 
šis suriša juos gyvenimo ry
šiu. Jų apesivedimo reika
luose daugiausiai pagelbėjo 
M. O. Šimoniai kur vestuvių 
puota atsibuvo. Dalyvavo 
gražioje sueigoje svečiai: 
Kun. Boreišis, muz. J. A. 
Blažis, K. Samsonas, K. Miš- 
čikas ir Mr. ir Mrs. Grybai. 
Juozas su Onute mano Det
roite apsigyventi. Pasilikti 
su visais vedusiais lietuviais 
gražioje vienybės draugystė
je ir veikime katalikų akci
joje. ’ ' j
Viršpaminėtą nuotikį faktiš-!• 
kai, pateikiu skaitytojams ■ 
Lietuvių Žinių” o jaunai j 
orelei linkiu daug laimės ir ] 
”lėtii gyvenimo dienelių, paminėti ir apvaikščioti. 

Šiek tiek nemalonumo šukė- ,. . j ___T , o.,-. 1<T, . , ■ „ i šiais metais savo TėvynėsWest Sideje Pervirrytis ,v. . v . ■.v , ..... . didžiaią švente minėsimegrasydamas tokią žinutę-a- , v. ‘• kiek skirtmgesneje dienoje,ne panašias vedybas. Tas , J J ..., . negu kitus metus mmeiomereikėtų vengti nes dus svei- ,, . : , .. — sukatoje, vasario 19 d.kiaus kolonijos lietuviams, m . . ,. ’ .. . ■ j • Taigi, Liet. Dienos rengimopatiems skaitytojams ir lai-1 & . .i komisija ir visi darželio są
jungos atstovai prašo visų 
gerb. Clevelando lietuvių, 
čia pažymėtą subatą rezer- 

,vuoti del savo tautos pami
nėjimo didžiosios šventės — 
Liet. Nepriklausomybės 20- L/ j • 1. į ties metų.

Reikia mums parodyti vi
sam pasauliui, jog mes ar- : 
tymai esame susiryšę su sa-; 
vo Tėvyne - Lietuva ir kad 
mes atjaučiame josios visus 
laimėjimus, džiaugsmus ir 
kad mes pasirengę josios iš
tiktose nelaimėse ištiesti jai 
pagalbos ranką. Taip pat, 
netik, kad tą dieną bus pa- 
minjėmas Lietuvių Dienos, 
bet joje bus prirengta graži 
ir įvairi programa. Rengimo 
komisija yra nutarusi kvies
ti įžymius kalbėtojus, kaip 
tai: Lietuvos Konsulą ger. 
P. Daužvardį, miesto majo-; 
ra Burtoną, kongresmoną 
Martin Sweeney, vieną kitą'

'savo partiją.
★ Už sunaus sumušimą sa 

vo motinos L. Zeisser 64 m.
už tai jos

7:30 vai.
parapijos iVl----------------—
- 4 į senumo, teisėjas

(sūnų, 36 m., nubaudė 200 
•- ' dol. pabauda ir šešiais mė

nesiais darbų kalėjimu “wo
khouse”. Iš to motina gaus 
dolerį į dieną. Tokiam sunui 
už tai ir gerai.

★ Clevelando lietuviai, ar 
žinote, kad musų Kultūrinio 
Darželio Sąjunga rengia Li
etuvių Dieną, vasario 19 d., 
1938 m., Lietuvių Svetainė
je? Šis ąpvaikščiojimas bei 
paminėjimas Lietuvos Ne
priklausomybės dvidešim
ties metų, kiekvienam iš mu
sų turėtų but labai svarbus 
ir įvertinamas, nes tokių 
švenčių mes nedaug teturi
me ir ne tankiai galime jas

svetainėje Susirinkimą ati
darė Ch. Žiuris, praėjusių 
metų direktorių pirminin
kas. Jis paaiškinęs šio susi-, 
rinkimo tikslą — patarė šė- 
rininkams išsirinkti vakaro 
vedėją, kaip kas metas buvo 
daroma. Pirmsėdžiu buvo iš
rinktas Petras Muliolis, o 
šio susirinkimo nutarimu 
raštininku F. Baranauskas.

Užėmus vakaro vedėjui sa 
vo vietą, pirmiausiai visiems 
jis tarė ačiū, už suteiktą ga
rbę būti šio susirinkimo pir 
mininku. Pirmiaus pradėjus 
savo darbą, P. Muliolis pa
kvietė A. Padegimą, direkto
rių nutarimų raštininką,. 
perrskaityti praėjusių metų 
šėrininkų susirinkimo ir 
dvi jų susirinkimų direkto
rių nutarimus. Visi trys pr
otokolai buvo priimti be pa
taisų. Potam sekė direkto
rių pirm. Ch. Žiurio metų 
darbuotės raportas ii' visa 
apžvalga. I

Ch. Žiuris savo metinį pra 
nešimą padarė kuo puikiau
sią ir geriausią. Kiek atsi
menu, tai gal dar nevienas 
šios bendrovės direktorių 
pirmininkas nėra taip gerai 
ir aiškiai išdavęs savo rapor-

DIDELĖ LIETUVIŠKA

C. Pakeltis Pharmacy 
(Kampas Pulaski Ave.)

Šioje vaisinėje užlaikom visokias na
mines ir importuotas gyduoles nuo vi
sokių ligų, kaip tai nuo aštriojo užsi- 
senejtisio Reumatizmo, nuo visokių žaiz
dų. dedervinių, nevirškinimo 
ivtiškn nusilpnėjimų, movimu 

užkmijinao vidurių, kosulio, 
ligų, nerviškumo, nemigęs ir 
kitokių ligų.

C. PAKELTIS 
1117 East. 79 St. 
Telef ENd. 8533

Aptięka atdara 7 dienas savaitėje

vidurių, 
lytiSKų 
katan 
v isokiu

PHARMACY
Cleveland, O.

ENd 8534

□GCXXXXXXXXXXXZXZXXXXXXXXX3

BALTIC CAFE
6717 WADE PARK AVE.

Cleveland, Ohio
Užlaikome 7 nuošimčio alų, 

stiprų vyną. Kas penktadienio 
vakaras kepta žuvis. Kas šešta
dienio ir sekmadienio vakarais 
grajo puiki muzika.’Kviečia vsus 
atslanky ti.

iIXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Toronto, Ont. Feliks, greito pasveikimo.1 
Sunkiai serga P. Baikauskie' 
nė. Ligonė randasi namuo
se.Iš Lietuvių Gyvenimo.

Sausio 1 d. šv. Jono pašal- 
pinės draugijos vardu įren
gta šokių vakaras. Publikos 
atsilankė visai mažai. Balių, 
rengimo komisijoms reikė
tų daugiau kreipti domės 
rengian vakarus, juos ren
gti su perstatymais. Tuomet 
ir publikos daugiau susila
uktų. Nes šį sezoną dar ne
buvo surengta nei vieno pe
rstatymo.

Viešnia iš Lietuve.
Teresė Freitakienė

žiavo iš Lietuvos pas brolį. svetainėj įvyko lietuvių pa-
atva-

Mirė.
P. Stankevičienė, viena iš 

lietuvių pijonierių, mirė 
Velionė buvo gerai žinoma 
tarp lietuvių. Turėjo krau
tuvę valgomų produktų. Pa- 
Paliko didžiame nubudime 
laidota iš lietuvių bažnyčios, 
tris dukteris. Visos trys yra 
vedusios ii- gyvena Toronte. 
Lai buna jai lengva šio kraš- 

: to žemelė
Vaikučių Koncertas

Sausio 15 d. lietuvių par.

S. Kuisį Timmins, Ont. še
šiems mėnesiams paviešėti. 
Švenčių laiku lankėsi Toro
nte pas N. Puocius. Viešnia 
papasakojo daug nuotikių 
iš Lietuvos. Toronto pavie
niai nesnauskit.

Susituokė.
Sausio 8 d. susituokė Vla

das Strumskis su Veronika 
Jurkšyte. Šliubą ėmė lietuvių 
bažnyčioje. Linkėtina jums 
laimingo ir linksmaus gy
venimo.

Aplanke Garnys.
Prieš šventes ŠauČiunų 

šeimą aplankė garnys, su
teikdamas jiems pirmagimę 
dukrelę. Tėvai yra labai pa- nkinti. Programą šiam pa- i Liet. Svet. Tėmykite Lie 
tenkinti naujagime.

Serga Lietuviai.
Serga F. Karaliūnas. Li

gonis randasi Western ligo
ninėj, Ward G. Buvo pada
ryta operacija, dabar jau
čiasi geriau. F. Karaliūnas 
yra pažangus lietuvis. Pri
klauso prie vietinių lietuvi
škų draugijų, kaip kurių e- 
sti valdyboj je. Linkiu tau j pažįstamas

rapijos mokyklos vaikučių 
koncertas, su šokiais. Pro
grama buvo gana graži. Vai 
kučiai visi savo, užduotis ga
na gerai atliko. Publikos at
silankė pilna salė. Pelnas 
skiriamas mokyklos naudai. 
Šį parengimą surengė mok. 
S. Balčiūnas ir Augustinavi- 
čienė.

Sausio 16 d. Lietuvių Pa
rapijos Moterys surengė šei
mynišką balių su šokiais. 
Publikos atsilankė viduti
niškai. Visi buvo gerame ri
pe ir linksminos iki vėlu-

komąnda 11 taškų. Rungty
nės yra paskirstytos į ketu
rias dalis. Trečioj daly abi 
kofnandos padarė po 8 taš
kus. Tai einant į paskutinę 
dalį turėdami 19, o priešai 
26. Nekaip musų komandai 
atrodė,, bet viltį musų vaki- 
nai turėjo, kad laimės. Pa
duodami vienas kitam ran
ką ėjo į darbą. Per visą va
karą nebuvo tokio smar
kaus žaidimo, kaip lietuviai 
parodė susirinkusiems per 
šią paskutinę dalį. Pioners 
nepajuto, kas pasidarė su 
lietuviais. Užimąs lietuvių 
ruterių, sakytai, kad stogą 
nuneš. Nežiuriant už katrą 
Musų ruteriai šaukė: ‘'Come 
on you Lithuanians, o prie
šai ruteriai prašo savo ko
mandos “Stop those Lithų- 
aniąns”. Bet kas čia dabar 
galėtų sustabdyt tuos lietu
vius. Panika ima priešus. 
Šaukias prie teisėjo sulai
kyt žaidimą. Nori susiorga- 
nizupt. Teisėjas paklauso, 
sustabdo žaidimą. Po minu
tės vėl pradeda. Ir vėl lietu
viai sumaišo priešus ir jie 
vėl šaukia teisėją sulaikyti 
žaidimą.

Musų rooteriai, su Antanu
i Grigaičiu priešaky parodo 

• visuomenei, kad jie visi kaip 
^vienas stovi už savo koman- 

® S P O R T A S ° J* Galu, gale pasibaigė žai- 
Rašo Jurgis c. Vensiovas * dimas su musų komanda 

8 . " ’ ’ a viršui, padarydama 12 taš-
Lietuviai 31 Pioneers 28 Lų šioj daly, o priešai tiktais 

Tai rezultatas pereitos sa- ‘2- Žaidimo rezultatai Lietu
vaitės žaidimo. 31, Pioneers 28.

Laimėdami šį žaidimą mu , 
tus, kaip Ch. Žiuris. Iš jojo sų komanda netiktais suga-1 
raporto buvo ko pasiklausy-' dino eilę laimėjimų šios ko-j 
ti ir kuomi pasigerėti. Šeri-; maudos, bet ir lygos lygų j 
ninkai užtai jam iškėlė di-j stovį pasiekė. Iki šiol Pione-,'1 
deles avacijas, ko pirmesni j ers komanda da nebuvo pra- 
direktorių pirmininkai var- i lošus nei vieno žaidimo. Ku 
giai kada tesulaukdavo. Jie ■ rie lankosi ant Inter Lodge 
daugiausiai gaudavo nuo šė-i lygos žaidimų, sako: “jei lie- ' 
rininkų papeikimų bereika-j tuviai negalės jų supliekti, 
lingu, bet šiame susirinkime! tai niekas neįveiks. Tie ku- 1 

Jnė vienas neišdrįso nė žod- rie taip kalbėjo neapsiriko, 1 
i žio ištarti prieš praėjusių nes lietuviai tą ir padarė, 
metų direktorių pirm. Ch. Pirmą syk šiemet tiek 
Žiuri. žmonių prisirinko pamaty-

Ir be abejo, buvo galima | ti basketball rungtynes. Vi- ' 
suprasti, kodėl nė vienas ne- Į si keturi žaidimai buvo geri ' 
turėjo tiek drąsos, (nors ne- | ir smarkus. Žmonės pradėjo 
kurie ir rengėsi) šį jaunuolį' rinktis prieš septintą vai. ir 
“akėti,” nes visi tie “kriti-i neišėjo iki pasibaigė pasku
bai” tuojau suprato, kad jie 
patys butų negalėję taip at
likti to viso 
kaus darbo, 
siais metais 
Ch. Žiūrini.

I tui visų akyse buvo matytis dimo, užtad paskyrė mums 
: pilniausias pasitenkinimas i žaisti paskučiausia.

- -- - - į Paprastai žaidikai kai ba-
! igia savo žaidimą, eina na
mo, bet šį kartą jie ir pasili
ko pamatyti kaip išeis šis 
žaidimas. Netiktai mums bu 
vo svarbu laimėti šį žaidimą, 
bet visa lyga laukė pasek
mių. Jei Pioneers butų lai
mėję, tai jau jiems butų te
kusi pirma vieta lygos sto
vy. Kaip dabar dalykai sto
vi, tai gali net penkios ko
mandos įeit į pirmą vietą, 
bet žinoma, tiktai teks vie
nai komandai ta garbės vie
ta.

Gryžtąnt atgal prie žaidi
mo. Iš pat pradžių abi ko
mandos atsargiai ėmėsi ir 

. kaip pirma dalis pasibaigė i įį 
■ mes turėjom 8, o priešai 7. || 
(Antroj daly mums netaip j®

didelio ir sun- 
kuris praėju-

; Liko da šeši lygos žaidi- 
[mai ir turim laimėt visus še- 
jšis jei norim pabaigt sezoną 
.pirmoj vietoj. Sausio 26 su- 
Isiimsime su Sočas komanda. 
Žaidimas prasidės 7:45 ir ti
kime, kad visi lietuviai, ku
rie buvo ant paskutnio žai
dimo ateis ir ant šio.

Musų antra komanda žai
dė su Renns komanda šešta
dienio vakare ir laimėjo pa- 
darydam 26 taškus, o priešai 
14.

Musų ši komanda da nėra 
pralošus nei vieno lygos žai
dimo. Vaikynai gerai laikosi.

Sporto Kliubs turės pikni
ką birželio 12 d. Naujos Pa
rapijos darže, ir prašom kitų 
tą dieną neturėt jokio pa
rengimo.

Anglis ir kalkes
Kalendoriai kiekvienam ma
no kostumeriui dovana.

arba

ORIGINAL POC. LP. $9.25
BISHOP MINE — tik buš ilis peleni!
iš tono anglių.

POCAHONTAS No. 3 9.25
STD. POCAHONTAS 8.25
GREAT HEART LP. 8.40
BLUE DIAMOND 8.25
CHAMPION LP. 7.25
MOUNTAIN LP. 7.25
OHIO LUMP 6.50
OHIO EGG 6.25

Įkuru malkos vežimais 
ryšuliais.

Komer Coal & Wood
1409 East 92nd Street 

Tel. GArf. 2921

N AMŲ SAVININKAMS
Įstatomo naujus ir taisome -senus, 

furnasus.
Suvedame visokias stogų rinas.
Dengiame Įvairių rūšių naujus ir tai 

some senus stogus.
Apmušame iš oro pusės medinius .na

mus su tam tikra medžiaga, jog' išrodo 
kai muro ar akmens namai.
—Darbą atliekame gerai, greitai ii' pi
giau negu kas kitas. Kreipkitės—

J. W. GRAFF 
(Lietuvis)

Į 7313 MYRON AVE.
< HEnderson 3842 - Cleveland, Ohio

tinis. žaidimas. Visi laukė 
lietuvių ir Pioneers rungty
nių.

Lygos vadai norėjo, kad
reikėjo panešti į bent nors sykį, žmonės pa- 
Po jojo rapor-' siliktų ant paskutinio žai-

a. • -A- Cv A_ V* A- A. A. , V A A V , TA N_z A A A A A \Z KAZ . . — —... . . . ,. . / „ _ io visu metu, Sales Bendro-;teiseia ir dar vietinius kalbe- _ ‘, . . ves darbuote.toj us ir daininkus - dainini
nkes. Nekurtiems kalbėto- . . V j . -f • V Ijams jau yra parašyti lais- 
kais pakvietimai.

Iš viso galima spręsti, kad i 
paminėjimas savo tautos di
džiosios šventės bus gražus 
ir iškilmingas. Taigi Cleve
lando lietuviams daugiau 
niekas nelieka daryti, kaip ; 
tik visiems rengtis prie savo 

mui. Dalyviai vakaru pate- užduoties — tą subatą kuo 
 skaitlingiausiai atsilankyti

P. J. KERŠIS
809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.

Ofiso Telef. MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali

niuose miesteliuose, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip
gi Įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit gerinusi patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mortgečio. Patarnavimas ir-išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane 
telefonu arba asmeniškai.

i rengimui sutvarkyti pasi- 
dabavo šios moterys: O Ka
linauskienė, V. Vaitkevičie
nė ir B. Čirunienė. G.E.N.

Vietinės ® Žinios

★ John Sulzmannas, Clc- 
velando lietuviams gerai 

ir nuoširdus

tuvių Žinias” apie tai vėliau- 
bus pranešta daugiau.

★ Kaip čionais aukščiau 
yra pranešta, kad vienas va 
gilius apvogė porą kartų 
79 St. gatvekarių konduto- 
rius. Tai tas vagilius jau su
gautas ir jau prisipažino 
prie kaltės. Jis yra M. Craft 
ir jis buk daręs tas vagystes

Antras po pirm, labai gra 
ižų ir aiškų raportą išdavė, 
tai A. Ivinskas, kuris praė
jusių metų buvo direktorių 
finansų raštininku. Kaip 
pirm., taip fin. raršt. prane- 

i šė, kad praėjusiais — 1937 
i m., buvo atmokėta virš 600 
dol. morgečiaus ant svetai- 

; nės, virš 500 dol. užvilktų ir 
. reguliarių taksų, virš 300 
už apdraudą, 12 dol. numu- 

! šta ant ant taksų ir dar virš 
700 dol. banko j e gatavų pi- 

inigų, kas pirmesniais me
tais išeidavo lygiomis ar ke- 

: Ii doleriai pasilikdavo pelno. 
Už tokį puikų darbo vedimą 
svetainės naudai garbė ir di
delė padėka priklauso Vi

į 
I

* 
(

d

ilWW *^1 ***

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS 

IR BALSA^UOTOJAS

Telephone Hnderson 9292

6522 Superior Avenue LEVELAND, OHIO

1 _ r J J tja
siems praėjusių metų direk-Į gerai sekėsi, priešai padarė g 
toriams, o juo nemažiau Jo- į 11 taškų, o mes tik 3. !ra 
nui Skodžiui, praėjusių me- Tai ant pusiau žaidimo ||nui Skodžiui, praėjusių me
tų salės viršininkui - mana- Pioneers turėjo 18, o musų SS

C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA

RELIABLE STOCK CASUALTY AND INSURANCE 
COMPANIES

Lietuviai kurie norite p’giai ir geroj bendrovei apsidrausti—

Kreipkitęs—

14210 Orinoco Ave.
I el. Liberty 7361 Cleveland, Ohio H

4
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This - Day - and - Age

Did Nazis Shoot Down 
Transatlantic Flyers?

By E. STANTON BROW
Staff investigator for BGl’LLAR A\ IATION

D d b'.uc<l-rr.a<l Ni-.z.ls relentlers'.y ' 
ehoot il.'wn the Lithuania f.yers. !>a-_j 

r'.ur and Girėnu?, alino: t at t lie com- 
pletlcn of their magnlfiesnt trans-At

lantic flight? Officially no, but the pre
sent habits of international int'iiue, 

artful maneuvering and national white
washing within circles cf international 

politic:;, makes it imp/srible to accept 
official statements, when there is so 
much seeming evidence and rumor to 

the contra-.y. Examine the lusto y cf 
the flight, read the su -picious eireum- 
stances reported, the fac ts obtained in 

interviews ttith the family of Dari.io. 

those connected inti'.ately with the 
flight, the official statements of Ji" 

case, ami judge.

f THE VALUE OF HOME LIFE
£ Within the past year, and ever on the increase, num- 
L bers of amnesia, cases have been brought to the attention 
[ of authorities in several states. This disease is peculiar, 
f The patient is normal in every way except that he is un

able to remember or tell where he lives. It is not fatal. 
After treatment the patient recovers his memory but often 
is liable to another attack.

Judging from observation of medical men, the symp
toms are peculiar to young people. Their form of amnesia 
is not c uractenzed by mammy to give their address, 

' which they can give to the taxicab man at a late hour. It 
is a failure to remember that they have a home, and even

non-stop flight from New York to for long periods at a time. In some cases the patient 
Kaunas. Lithuania, crashed early seems to have no idea or remembrance of what a home is. 
today at Kuhdamm and both fly- Upon being questioned he may answer that home is a 
ers were killed. Kuhdamm is f»ve'p|ace where meals are eaten, cr a place to sleep. This 

! kind of amnesia which is so prevalent is not generally re
cognized as a disease.

However, it cannot be regarded as normal in so many

CYO SPORTS NEWS
By Rev. Thmoas Sofranec

..t ? G-t” A. M. on July 15, 1933 
the Bellanca monoplane "Litbua- 
rica" lifted heavily from Roose- 

York City, and 
to the northeast. 
Darius and Licu- 
Girenas settled 
the strenuous

both. Ex- 
valiantly

CATHOLIC ACTION
LEAGUE | St Georges church

A meeting was called last Sun- BASKETBALL CARNIVAL 
day at the K. of C. clubrooms 
Allerton Hotel of representatives 
from all parishes in regard to 
youth program activities. Angela . 
Stepsis and Helen Vaičiūnas took 1 
it in and were greatly impressed 
by the response shown. Over 200 
filled the clubrooms. Father O’
Brien brought out the purposes 
cf the organization and dwelt on 
the diversified activities which the 
league would embrace all for the 
benefit of young people.

A guest speaker had as her to
pic "The truth behind the news" 
and made a great hit with the 
young audience. The meeting 
speaks well for future enterprises 
of the organization.

WHAT’S GOING ON

Sunday, January 23rd. 3 games, 
7 P. M. Dancing after games.

SOCIAL—January 21 theie will 
be a varied program under the 
direction of the sisters in honor 
of Rev. Vincent G. Vilkutaitis’ 
name day. St. Vincent’s Day 
happens to be January 22.

SOCIAL—This popular affair 
takes place every Wednesday 
evening at the parish hall. Very 
highly r e c o m m end e,d.

Dance — Every Thursday even
ing until further notice the 
Young Ladies Sodality will 
resume the weekly dances at 
the parish hall. Music furnished 
by Gene Sullivans Orchestra.

i This past week has seen the in- 
I troduction of the newly formed 
Basketball League of the diocese 
of Cleveland. Something very new 
but very promising indeed. It is 
apparently just what our parishes 
need to furnish Catholic f outh 
with recreational facilities and en
able them to engage in keen com
petitive sport with young men of 
other parishes. All is part of the 
Catholic Youth Organization 
movement. Father O’Brien, .ap
pointed director of youth by Bi
shop Schrembs. is grateful to all 
parishes who have helped him to 
form this league.miles south of Soldin. ’

Grief blanketed Lithuania. The 
sympathy of the world was ex
tended to the staunch Lttlc Bal
tic republic, to these in America people that the young longer recognize the happiness of 
who had sponsored the flight and 
to the bereaved families. Lithua
nia. who had eagerly awaited the į0 jje j)Orej jf compelled to remain at home of an evening 

and this does not indicate a healthy state of mind. Nor- 
. maily the home should be the center of all joys and inter
ests of life. Love should reign supreme in the home and 
it should be the one place on earth that is dearest to those 
who call it home. In the family circle should be found the 
best and most interesting company. The security and 
comfort of the heme makes for a happiness that can be 
found nowhere else.

That there has been a breakdown of home life in Ame
rica is an obvious fact. It has been a subject of frequent 
ccmmnet and there are those who predict that the home 
scon will lose its true family nature. Should that be true, 
America faces an ominous future. Our civilization, our 
culture is based upon the heme, which is the unit of so
ciety. Its disappearance would mean the disintegration 
of sc. iety and the destruction of American civilization it
self.

successful landing of the flyers, 
somberly awaited their dea 1 bo
dies.

'1 hen ugly rumblings were 
heard. The circumstances con
cerning the crash were suspicious. 
The so-called investigation into 
the cause of the crash field con
flicting statements. By the time 
the representatives of the Lith
uanian government arrived, all 
wreckage had been cleared away 
and little more than half the plane 
remained. An aviation captain 
of Lithuania, after investigating 
at Soldin. to which the bodies and

pointed its nose 
Captain Stephen 
tenant Stanley 
themselves for
flight before them.

Experienced flyers 
doughboys who had 
struggled and bled for L'ncle Sam
in the muck and slime of the bat
tlefields of France. American ci
tizens blazing a new path of glory 
through the skies.

As true as a homing pigeon, the 
“Lithuanica" thundered through 
the skies toward Kaunas, the ca
pital of Lithuania. New h ork— 
Ragged Harber. Newfoundland— 
the Atlantic—1 reland—London— 
the European Continent. At no 
time more 1 
true course, 
show, attesting the superb air
manship and navigating skill of 
the daring flyers.

(ulv 17, 1933. A terse state
ment from the Associated Press. 
“Soldin. Pomerania. Germany —- 
The airplane ’Lithuanica’ in 
which Stephen Darius and Stan
ley Girėnas were attempting aj

the

cd from making an announce
ment of his findings because of 
the startling nature of what he 
discovered. The off.cial statement 
of Nazi Germany did not dovetail 
with known facts. Haste and se- 
recy clouded the issue.

Uproar! What caused
crash ? W hat lay behind the tra
gedy and secrecy attending it? 
For forti-1.ve hvndre 1 miles the 
ship had proved faithful. Why 
should it fail but four hundred 

than ten miles off the •' lort °> tl,c Koal a:,(1 ovcr 
. Such did the log book , territory with which Darius was

completely familiar, having flown 
over it before? It was recalled 
that two other planes, one from 
Latvia and one from Poland, had 
crashed mysteriously in the same 
area some time before. A ten mile 
circle could enclose the scenes of 
the three crashes!

(To be continued)

home life. Their impatience is to be always on the go, 
always seeking their pleasures outside the family circle,

Lithuanians in Sports
By C. Paul Šukys

DOTS AND DASYES
*

CHATTER? — The Ne v York 
Boxing Commission seems to 
have its hands full with claims of 
fouls in recent bouts. As you 
knr w the N.Y. Commission has a 
foul rule which makes it impos
sible for a fighter to claim a bout 
on a foul. The worst punishment a 
foul offender can receive is a loss 
of a round. This rule was adopted 
when 1 h.l Scott, the English 
heavy weight < laime 1 a foul in his 
1 out with Jack Sharkey, although 
t ie alleged foul was nothing more

THS CHOIR CRIER
She ha 1 turned the other 

and was animated!/ giving

SNOPPY LIZZ OF 
COLLINWOOD

jaws a little exercise. Helen Ado
maitis eyed her warily for a mo
ment, then calmly took the jaw- 
■'xerciser's gloves. A few minutes 

asked her. 
of gloves 

the pilfered

later Helen blandly
■‘Wanna buy a pair
cheap?" displaying
gloves the while. Helen’s one of
the original "Three Smart Girls" 
\ on know.

Here are the Young Ladies So
dality officers, Cecilia Zitson, pre
fect. Adele Petkus, vice; prelect. 
Helen Lapinas, secretary, Ann 
Gradinskas, treasurer. Incidently 
Adele is the only new officer, the 
rest accepted to serve another

their officers. 1 know all of these 
girls are dependable and capable 
of fulfilling their duties.

And with a deep, mellow "Ah- 
men", t ie basses finished singing 
their part. From the midst of the 

a voice said "L'h-h- . . . " 
page is that on?" Just a 
weeny bit too late, Bennie!

What 
tcensv

Saw Vick Sumakaris, while 
holding a pillar, evidently intent 
upon wearing a hole in “the floor 
'cause he was'hopping an 1 sliding

—- What did you 
say you 
new dance step? Oh. 
hold on to a pillar? Oh
That’s your partner, eh? 
my apologies, Yick.

Announcing the Valentine Tea 
Dance! The Young Ladies are 
hold.ng a dance January 30 at the 
Parish Hall. Admission is only a 
fourth of a dollar. a mere quarter 
ir an evening of fun. dancing and 

lila.ity. There is a pleasant’ sur
mise ,n store for every person at
tending. Starting at 5 I'. M. there 
will be games and card tables, 
music starts at 7:30 until ??. I’d 
not forget the door-prize.

Colne all ye Loc'hinvars
Romeos, do the light fantastic 
w.th all of the lair damsels. 1 
know voti'll have the time of vottr ' one was thriller. Early in the evc-

there'ning the fans clamored lor the 
j •‘Litts". It seemed that a majority 
i came to see our game. The game 
i itself started off slow, at the end
of the first quarter we led. 8-7. In 

most . the Second quarter our opponents 
w ith i *

were only practicing a 
But why 

1 see. 
Well.

: 'ear Warblers,
They don’t call it ‘■rouge’’ any

more. Now, it’s ‘‘canned blush-

THE KID

ed by a Senior team of basketball 
players whose inexperience i; 
bolstered by that fine Lithuanian 
fighting spirit which never says 
quit. Coach Frank "Deerfoot' 
Rudd will continue to train his 
players into a fine team, so that 
thev will make a fine showing 
wherever they go.

Thev were to be entered in the 
Junior division but competition 
will be keener in the Senior Brac
ket - hence our selection. Last

SODALITY NEWS
The last Sodality meeting was 

quite interesting. There was a 
large attendance and a few new 
members. I was glad to see Adele 
Osatskas was one of them.

Lithuanian Day —Feb. 20 at the 
parish hall. There will be held 
a varied program of speeches, 
songs, etc. to commemorate t'he 
twenty years of freedom 
the oppressors rule.

from

competition in our first league 1., 
game with the experienced St. 
Anne’s quintete at Cathedral La
tin Gym. Although on the short 
end of a 37 to 32 score (Mažeika

I accounted for eleven points) t ie 
J’ive point margin was no disgrace.
The powerful St. Anne team had 
vanquished the fighting Holy Fa- 
milv outfit by twenty points a 
week before in the league opener.

Saturday the Seniors play in a

matricu-
Vitt to

ihem in ever.' game. I le twirled 4 
games and won every one. Tamu
lis was under Oscar's tutelage at1 
Newark last year where Hie made 
an impressive comeback after an 
illness of one year. A ito 
lated to St. Louis and 
Cleveland.........NEWS:
athletes from all sections of the 
state were entertained at Ohio 
State last week-end as potent al 
additions to the sports roster. A- 
mong them was Joe Prokop, sen
sational halfback from Clevelands 
Cathedral Latin and newly elect
ed captain of the basketball squad,

A number of new things were 
discussed and it was decided that 
in the future our Thursday dan
ces will be different every week. 
The coming one will Le called 

.‘‘Collegiate Dance" and everyone 
will be requested to dress in sport 
clothes. Here’s where 1 invest in 
a new sweater.

Sometime ago J mentioned in 
this column about the play that 
will be presented soon. It has been 
long time since an English play 
has been presented in our audito
rium. “The Mystery of 
ked Girl" is a thrilling 
play, full of humor and 
The date is Sunday,

the Mas- 
three act 
suspense.
February ,beth's parish. Sunday. January 23

our three teams. Midgets. Seniors j 13 and the tickets are akea’dy on 
ami Alumni Wilt take part in an
other carnival at St. George’s 
Gvm, East 67th and Superior. Our 
last carnival was very successful 
anti hopes are high’ for a repetition 
this Sunday and also for every 
carnival we hold in the future. 
Thev have won 22 games and lost 
only one and our Alumni will 
have all they can do to hold them 
hi cheuĮk. Dancing w.ll follow the 

by Johnny Ap-

sale.
! The cast was chosen with --are 

by Father Sofranec. The principal 
roles will be enacted by Mildred 
VaiCunas, Marge Muliolis. and 
.Adeline Gerk.

More next week.
A Sodalist

6, at 
date

Concert and Dance — Feb.
St. Georges Hall is the 
and the place of the first big 
affair sponsored for the benefit 
of this paper. There will be 
a galttky of local talent, also a 
short comedy etc. offered for 
your entertainnJent. More a- 
bout this later.

COLLEGIATE DANCE------
Thurs., Jan. 27. Sponsored by 
Young Ladies Sodality. Colle
giate costumes are called for. 
Gene Sullivan's Orchestra with 
collegiate numbers featured.

ast game. Music 
maitis again.

Box score:

Lasko 
įkarnulis

than a terrific slap on tihe arm. So j however he is still undecided as Į Mažeika 
great a furror arose from this in
cident, the Commission legislated 
the no-foul rule. Now it appears 
that this rule has created a new 
evil. What's to prevent a fistcuf- 
fcr from resorting to fouls so that 
he may' weaken his opponent ?-. . -.
. . . .Oscar Vitt, the Cleveland 
Indians new manager knows bet
ter than anyone else of the diffi
culties the Tribe will encounter 
when they face \ ito Tamulis the 
pint-sized Lithuanian port-sider. 
As a member of the h anks in '35. I 
\ ito was always a jinx to the In
dians and be virtually scalped

to which college be will enter next 
fall.........John Kaminskas, Lith
uanian member of Case School ol 
Applied Science wrestling squad 
lost in a split match to Skil Sebe- 
lowski of Ohio L’., when the two 
schools met here last Saturday . .

Lithuanian population Brookh n 
nine 

basketball squads composed en 
tirely of Lithuanians . . . and Ma
nager Joe McCarthy of the A anks 
is still pondering on what to do 
with John Broaca who is on the 
suspended list.

parishes claim more than

LITHUANIAN A. C.
SPORTS NEWS

Before the biggest and 
enthusiastic crowd of the season 
our team broke the nine game

most

and bought ours to nine. Both 
teams are now tied for first place 

and I with the Lorain Buckeyes second.
The fans gathered early for the 

;ames last \\~e<Inęsday. and every

life at this affair. I’ll be 
ready for news. So long.

SICK LIST

of last week in bed, stricken

attended him. We wish him

RECOGNITION
Just an acknowledgement, 

few words of praise that are

BLAY AND DANCE—February 
13. Young Ladies Sodality 
sponsors "Mystery of the Mask
er Murder" followed by a dance 
with Gene Sullivan's Orchestra. 
Our Lady of Perpetual He'p

VALENTINE TEA DANCE — 
January 30 is the date of this 
gala affair sponsored by the 
Young Ladies Sodality. Games 
and card tables starting at 5:00 

M. Music starts at 7:30 un- 
??. Come one. come all lor a 
time.

til 
good

Bard 
Sakenes 
Sliokaites 
11 ayes 
O’braitls 
P. -Vitonis
F. Yitonis

TOTAL

Tano 
Nolan 
Romanin 
Breen

i Charillo 
TIearley 
Mon roe 
Piscopi 
Thompson 
Smith

G 
2 
1 
4 
1

F

0

0

0

0

leach team scored 8 [joints . 1
Going into the final quarter, 

with the score 26-19 for the Pio
neers our boys put on the pres
sure.Their play in this quarter be
wildered their opponents, time 
after time out was called, but in 
the last few minutes of play 
everything was in an uproar. Af
ter the smoke of the battle had 
cleared away the Lithuanian team 
walked off the floor victorious 31 
to 28. Wed. Jan 26 we play the 
strong Socas five ąt 7:45. Come 
down.

The Lith. A. C. Jrs. of Class C
won their 10th straight game by j game foi we all lealh 
defeating a fast stepping colored , °U1 sel\es.
team by the score of 26 to 14. Į We hope to see you ail in the 
These boys were last years 
champs in Class C under the 
name of Elks. This week we play 
the Buddies, wish us hick for we 
will go after our 11th straight.

TOTAL

TP
q

0 
0 
0 0

. 0
0
0

0

0

6

0 
0 
0
0 
? 
0
1 
0

scored 11 points and held us to 3. 
At the half the Pioneers led 18-11 
At the end of the third quarter 
the margin was still the same

e 
so 

rightfully Father Sofranec’s due. 
In Father, the youth has a good 
rouh'sellor, a loyal supporter and 
-friend. For his untiring efforts 
n furthering and bettering the 

CYO. the Sodality, the Choir an." 
the basketball team, we will al
ways be grateful. He dees his 
work with ruch earnestness, put
ting his whole heart and being 
into it, never asking for the ad
miration and praise due him. But 
mere words cannot lessen our ob
ligation to him, so how about 
some genuine cooperation with 
Fatlher Tom in his work.

Miscellaneous
Talent Nite — Everyone, young 

and old arc invited to partici
pate in the Talent Nite Revue 
sponsored by the Lith. Cultu-

the Lith. Hall. Registrations 
arc taken at this paper’s office, 
6802 Superior Ave.

Lithuanian Day — Feb. 19th the 
Lith. Cultural Garden League 
is also sponsoring a. huge pro
gram to celebrate Lithuanian 
Day at the Lith. Hall.

BLEANO AND DANCING — 
The Lithuanian Cultural Club 
is having this unusual affair on 
Saturday, January 29. Keep this 
ate for a pleasant evening.

TPG

r
0

0
6 
0

►

I

0
15

YOUNGSTOWN OHIO
Youngstown Basketball 

extends its sincere tbanks 
Revs. Viikutaitis, Sofranec. 

the committee 
for

Taupyk Sveikatą 
Valgyk Šviežius Valgius

The 
Team 
to the 
Bartis and
charge of the carnival, 
wonderful hospitality shown 
wards us before ami after

the
to-
tin

enjoyed

KAZIMIERAS OBELIENIS
Bučemč ir Grocerne I*

near future.
Tony ‘‘Moon’” Derin.

Editor—Nice to hear from you. 
Youngstown. More news would 
be appreciated.

Čia visados randasi didelis rinkinys įvairios. .Giežios ir rū
kytos mėsos, dešrų, gyvi it mušti paukščiai, visokio groserio, 
daržovių ir fruktų.

Taip-pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importuotų 
kumpių, dešraičių ir t. p, Lietuvos šie y^'lnktai kokybe yra už 
šios šalie'' '-eresni. o kainos žemesnės. Todėl, paremkite savo' 
Tėvyne pirkdami r al go mus jos produktus.

Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus produktus pas 
mus. n< s kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir ge
riausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

1404 East 66th St. Tel. HEnd. 6716

I
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LI K f U V T U ž L 1’ T “ Penktadienis, Sausio-January 21, 193K

Gazietos sostinės langas 
padabintas. Lietuviškieji pa 
traukia praeivių, akį. Patin
ka ir įdomauja. Kiti klausia 
nusipirkti. Gaila, kad ne ant 
pardavimo. Butų ir biznio. 
Už įrengimą bravo priklau
so p-lei Stelai Ivinskaitei ir 
jos štabui. Beje, prie progos 
pravartu butų supažindinti 

j musų litvomaniją su gazie- 
l tos augių skyriaus vedėja 
p-le Stela Ivinskaite, kuri šį, 
darbą užėmė nesenai, bet1 
^progresas padarytas didelis. 
Ši mintis ne mano vienos. 
Girdėjau gražių išsitarimų 
ir nuo kitų, ypatingai jau
nimo. Priimk bukietą ir nuo 
manęs. Viena kita gėlė pri
klauso Tamstos visam šta
bui. Antanui tinka gvaizdi
kas.

Beje, bekalbant apie gė
les, nežinau nei pati kokio
mis gėlėmis reikėtų apsags
tyti musų OhioValstijos le- 
uislaturos atstovus už sutei
kta meškos patarnavimą at
eiviams bedarbių sušelpime.
Pagal jų paredimą, pašalpa ' 

gaus tik pliečiai. Nepiliečiai 
gali eiti “almužnauti.” Nes 
daug tokių senelių yra ne
mokančių nei skaityti nei 
rašyti, o tokie pilietybės po- 

' piefų gauti negali. Yra to
kių, kurie senai užmiršo 1„ 
ką-, vietą ir laivą atvažiavi
mo. Jiems reikia savo atva
žiavimas į Ameriką legali
zuoti. Tas kainuoja apie de- 
sėtką ir daugiau dolerių, ku
rių jie neturi. Gal atstovai 
susimylės ir paskolins jiems. 
Antras dalykas tas užima 
daug laiko. Ką valgys tie at
eiviai pakol gaus pirmas po- 
pieras? W. P. A. taipogi juos 
nuo darbo šalija. Ateiviai lie 
ka be užtarėjų.

‘ j ’ , L- ^aro $33.75; iš kito parengi- Nuostabų yra, kad Cuya-
paremsimė fi- ‘mo $15.00. Kortavimo vaka- hoga County kosmopolitai 

nansiniai ir priduosime ene- karas davė pelno kuonai atstovai irgi be jokio pro- 
įgijos leidėjams del tolimes- ‘^20.41, o piknikas $12.75. 
nio darbo katalikiškos spau- Taipogi kuopa paaukavo pa- 
dos. Gintarė. ’ rapijos bazarui $5.'00,

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
ŽINUTES

Ateinantį penktadieni sa
usio 21 d. vakare, parapijos 
svetainėj yra rengiamas pro 
gramas pagerbti gerb. kun. 
V. Vilkutaitį jo vardinių pro 
ga. (Šv. Vincento diena iš
puola sausio 22 d.) Progra
mą išpildys mokyklos vaiku
čiai po vadovyste sc iei”; 
Pranciškiečių.

Iš L. R. K. A. 142-ros kp. 
Susirinkimo

L.R.K.S.A. 142-ra kuopa 
laikė savo metinį susirinki
mą 13 d. sausio Šv. Jurgio 
mokyklos kambary. Buvo 
skaitytas laiškas nuo Cen
tro Sekretoriaus J. B. Šaliu- 
no, kuriame akstinama na
riai prie platesnės darbuo-1 
tės ypatingai Vajaus laike. 
Kiekvienam naujų narių i 
prirašinėtoj u j nuo Centro!

y: dovana. Laiškas su! 
’ir: nešimu sukėlė gerą ūpą.

Iš Kuiturmio Darželio ra-
- i ė J. Venslovas ir 

Fculė Glugodienė, praneš
dami, kad parengimas “Kei 
stučio mirtis” atnešė pelno 
apie $145.00. Taipogi, kad 

i Kultūrinis Darželis rengia 
Talento vagarą vasario 13 d. 
ir Lietuvių Dieną vasario 
19-tą dieną.

Šv. Jurgio par nur>u ': - 
kų žaidimo vakarai kurie 
atsibuna kas trečindienio 
vakaras kas kartą darosi 
skaitlingesni dalyviais.

. Žmonės kurie laimi dova-, 
nas tikrai pasidžiaugia, nes 
laimi nemaža sumą pinigų.'

Tie, kurie dar neatsilan
kė, patartina pabandyti sa
vo giliuką. Lietuviai neapsi
leiskime! Svitimtaučiai pri- Vakaro rengimo 
pildo savo numeriukų žaidi
mo vakarus tukstatinėmis 
miniomis; gi dar toli nuo to 
esame atsilikę. Tiesa, daug 
žmonių nedirba, bet yra ir 
tokių, kurie galėtų atsilan
kyti, tik reikia gerų norų.

komisi
ja, Juozas Navarskas, M. 
Kuprevičiutė, Al. Vanagas, 
O. Stepulionięnė ir J. Sala- 
ševičienė, pranešė kad nu
tarė rengti vakarą gavėnios 
laike su teatralių programų. 
Kad yra pakviesti p-ni Pau
lė Glugodienė prirengti tea- 
ttrą. Bus perstatyta veika
las “Genavaitė.” Darbas jau 
pradėtas. r

Iš bendro trijų kuopų ko- 
rtavimo vakaro raportą iš
davė A. Vilimaitis ir J Ven
slovas paaiškinant, kad dar
bas varomas pirmyn.

Atskaitą iš visų metų dar
buotės išdavė J. Venslovas 

laidos Todėl mes katalikai į paaiškindamas, kad perei- 
atjauskime ;tus metus likosi paaukota. 

“Lietuvių K. Darželiui $17.00. Priduo-

“Lietuvių Žinių” vakaras 
vasario 6 d., vakare, šv. Jur
gio par. svetainėj, atsibus 
pirmas vietos katalikų laik
raščio “Lietuvių Žinių” va
karas. Mes lietuviai katali
kai privalome tą vakarą ga-^1 
usiai paremti.

Leisti laikraštį yra didelis 
pasišvetimas ir stambios iš-

supraskime li
tą labai svarbų
Žinių” leidėju darbą. Atsi-ita parapijai iš surengto va- 
lankykime visi į minėtą va 
karą, tuomi ]

$12.75.

LIETUVIŲ BANKO METI
NIS SUSIRINKIMAS

Š. M. Sausio 27 d., 7:30 
vai. vakare. 1 
6835 Superįoi 
Taup’mc ’ 
pjio“ ; T'ks

Išmokėjus visas išlaidas 
ir padarytas dovanas ižde 
pasiliko $80.51.

Šiame susirinkime išrin
kta komisija sutvakyti į-

■ nešimus Susivienijimo Sei-Lietmiu .. -r

•uTnukTie bus iš

metų apyvartos ir ren-'.aina 
4 direktoriai.

^vAną’ visi ir visos daly- 
■■. j^me nusirinkime, 

■ ’ ” drug svarbių dalykų 
svarstyta. J. K.

Pskutiirs Prairsimas
Sekmadienį, Sausio 23 d., 

■' — namuose, 1267 E. 
-t. rengiamas kor- 
nkaras statybos fo- 
Pranciškaus seserų 

’ ionuelyno padiūnymui. 
Kc’-tavimas prasidės 5:30 ir 
kus duodama dovana prie j 
kiekvieno stalo.

yra kviečiami ateiti ir
■ šm prakilnaus darbo, 

c? randasi arti Superior
■ -y Pirmas į žiemus 
(north) nuo Supernor Avė.

kas 90 dienų turės prisiekt Į jųjų reziįdenciją. Taip prie 
kad badauja, kitaip pašal
pos negaus, o nepiliečiai be
darbiai turės gurulius rink
ti. Nes ne pilietis — neturi 
balso, o tokis politikams ne
svarbu. Politikai, neužmirš
kit kad ir nepilietis gali tu
rėti piliečių draugų.

Tai ir “drąsumas” neku
riu Clevelando policininkų, 
pirmiau iškrečia priešą, o 

| paskui nušauja. Tarnystė 
taipgi pažymėtina. Vietoje 
palaikyti tvarka, saliuninkų 
per mašinėles sugrobtus pi
nigus saugoja.

gerb. Mihelichų rezidenci-1 
jos, ant šalygatvio, tą. pačix, |g 
savaitę, koki niekšai atėmė > Sį| 
preiviui žmogui visus pirii-jfli 
gus ir visas drapanas ir pa-: ~~ 
leido žmogelį nuogą.

Lietuviai, saugokitės,.kad 
ir jums tas neatsitiktų.

★ Pereitą savaitę ir kiek 
anksčiau, ant 79-tos gatvės, 
apvagia gatvekarius — ati
ma iš konduktorių pinigus. 
Už suradimą ir nurodymą 
tų vagilių, Clevelando gat- 
vekarių kompanija paskyrė 
500 dol tam žmogui dovanų.

1 Iki sausio 1 d. 1938 m.. 
Clevelande užsiregistravo 
virš 173,00 bedarbių. Bet

" ' ’ Aid., 
dar keliomis dešimtimis tu-

STEVE’S SERVICE STATION
WHITE FLASH PRODUCTS

prie automobilių patarnavimai.
Čia visados gaunama geras gazolinas, aliejus ir kiti reikalingi

6510 WADE PARK AVE. CLEVELAND, OHIO
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DELLA E. JAKUBS
K (tAKUBAUSKlENE—Laisniuota Laidotuvių Direktorė 

L.ITHUa NIAN FUNERAL HOME
Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai.

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą, patarna
vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. 

= Vežymai ligonių pervežymul Į ir iš Ugonbueių. Kainos sąžiningiausios. 
8 'Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuckit— 

ENDICOTT 1763.
6621 EDNA AVENUE
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repondentė, kuri mano, kad 
tik prieš rinkimus kandida
tai sakosi esti tarnais visuo
menės, po rinkimų apsika-, sPėJa> ka-d P° sausio 

. . , . f1---- 1--11--------- - ----A*runuoja save jau bosais. '— ---------------------
Elzė, hstančių padidėjo bedarbių 

jo kur dar tie, kurie i bedar- 
ibių biurą nėra uzsiregistra- 
I vę, bet gyvena iš savo suta
mpytų centų? Iš šių irgi pa
sidarytų didelė armija.
* Ant W. 47 St., trys vagi

liai įėjo į vieną banką, vi- 
■sus kostumerius ir tris dar- 
bininku^ banko suruldė ant 
grindų ir pradėjo šeiminin
kauti su pinigais. Viena dar- 
Mninkė būdama nuošaliau 
pastebėjus tuos “svečius” į- 
bėgus į kitą kambarį ir su 
elektriko pagalba užrakino 
safa, kuriuose radosi virš 
30,000 dol. Vagiliai daugiau 
nerasdami liuosų pinigų, tai 
tik naeriebę virš 5,000 dol. 
ir pabėgo.

PADĖKOS ŽODIS
Šiumi išreiškiame nuošir- 

’dų ačiū už mums įrengtą ' 
pagerbimo bankietą musų 
25 metų vedybinio gyvenimo 
25 d. sausio.

Dėkuojame gerb. kun. V. | 
G.ų Vilkutaič’ui už iškilmin
gas pamaldas bažnyčioje.

Nuošmdu padėkos žodį ta
riame rengėjoms šio bankie- 
to. Veronikai Vaškevičienei. 
Alenai Andriuškienei, Uršu
lei Lincevičienei musų sese
lėms. Marijonai ir Alenai 
musų dukrelėms.

i Taipogi ačiū visiems sve- 
ai‘! čiams už atsilankymą, svei

kinimus ir dovanas.
Da karta, ačiū visiems.
Vincas ir Ona Narevičiai

A.

Stanley Žabelio
Mirė sausio 14 d. sulaukęs 

20 metų. Paliko nubudime 
motiną Katriną Pajunas, ir 
seserį Adelę Skufcą. Velio- 
nies tėvas mirė balandžio 
mėn. 1933 m.

Palaidotas su bažnytinė
mis apeigomis iš Naujos Pa
rapijos bažnyčios' sausio 18 
d. Kalvarijos kapinėse.

Laidotuvėms patarnavo 
laidotuvių direktorius N. 
Wilkelis.

r

testo apsėio. Smūgis* atei
viams padarytas. Gailu.

Pa<yal Pnr>a.
Sausio 15 d. Vincas ir Ona' 

Narevičiai minėjo 25 metu
i vedybinio gyvenimo sukak- 
Įtį. Bažnytinės apeigos ivyko !
'ryte šv. Jurgio bažnyčioje, o
! vakare Lietuviu Salėje įvy-

' Į..' '.' ko pagerbimo bankietac. T- w.Uxrg. p. Glugodiene,. ..... renge gimines ir draugi' VI. Šukiene, A. Vilimaitis ir- T , xT ........ _ . Jubihi antai apdovanota h’T. Venslovas. P.G. koresp. .... .. ,kejimais ir dovanomis.
| 27 d. šio mėnesio 25 m 

jį,"Jig 'vedybinio gyvenimo sukai-'-.
šiuomi tariame nuoširdų tį minės Jonas ir Jozapma 

žodį gerb. kun. V. Alekųai.
teučhii už bažnyti- Liūdna žinia pasiekė Juo

nį patarnavima mirus An- zą Vaičių. Lietuvoje, kuč’* 
ta ninai Gribauskien iai.

Nurširdžmi ačiuoiam.e Auj 
ė’-’os Vartų Moterų Draugi
jai, Moterų Sąjungos 26 kp., 
riminėms, draugėms ir drau 
rams už užsakytas mišias.pa 
cjuiti1'1”1*' a'Di-^kimus velio
nės. bažny
čioje, taipogi už palydėjimą 
į kapines.

Padėkos žodį tariame tai- 
ipogi ir laidotuvių direkto
riui N. Wilkeliui už malonų 
patarnavimą.

Andrius^Gribauskas,
.... Alena Gi’ibauskaitė

Teofilė Česnienė.
ir

Padėkos Žodis
Šiuomi reiškiu šird’^gia-
•' ?r>r?i Amžinoio

narėms už įteikta man do
vaną.

O. Gecevičienė.

★ Kelios dienos atg-1, pa~ 
gerb. Mihelichius. buvo a~ 
lankęs neprašytas sve^ as — 
vagis namuose. Vagis'užlip- 
ant antrų grindų ir buvo Įs; 
briovęs į savininkų mi*^’ 
mąjį kambarį ir kluršx;*" 
beieškąs pinigų. Be' "c

vadow- —pabudo iš miego p. Mihe’’ 
kartos chienė ir pastebėjo k m a

; vakare mirė jo brolis.
Jau savaitė laik">, kaip n- 

galauja Jonas Brazis.
Šiomis dienomis iš ligoni

nės likosi parvežta Ona F” 
-■nljopg. Fina |3T,Q’ 1-vn

Pagal Žirni.

bė paliko jaunosios
rankose. Naujosios Dalybos ryje tą “paukštelį” bešliau- 
vadovybės raportas istori- žiojantį. Iš išgąsčio jai sūri
nis. Padaryti pataisymai, ap 
mokėti užvikti mokesčiai, 
nuošimčiai, sumažintas mo- 
rtgicius ir da kasoje pingų.
Bravo direktoriai.

Ohio piliečiai bedarbiai

kus — vagis stačia galva iš
dūmė laukan.

Teko girdėti, kad gerb. O. 
Mihelichiene’lr dabar ne
kaip jaučiasi nuo to nepa
geidaujamo “svečio” vizitos

- DEL -

GERU ANGLIŲu u
ir kitokio kuro, kreipkitės į

ke&Fuel Co.
19700 Eudšd Av©« - KEnmore 0570

Prašom pastebėti, jog mes esame naujoj vietoj.

JUOZAS STANKUS, Savininkas

IZIDORIAUS ŠAMO
JEWELRY KRAUTUVE

J

Granitas

6704 SUPERIOR AVE
CLEVELAND, OHIO

! J. St?pulionis& Son
i t

DRY CLEANING
! Valome, taisome bei piosijamc jvai- 
i rias vyriškas ir moteriškas drabuž’as. 
įdedant vyrų ir moterų koatams naujus 
pamušalus. Atliekame darbą greitai 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimame 
ir vėl atvežame i namus.

Šaukite: ENdicott 4972.

Kurioje parsiduoda visoki Brangmenys, Įvairios rū
šies rašomos Plunksnos ir kitokios gražmenys.

Šioje krautuvėje viskas parsiduoda numažinta kaina. 
Taisome Laikrodžius pigiau negu kur kitur1320 Russell Rd. Cleveland, O.

jos skon-ns

KAZYS OBELIENIS IR SUNAL SAVININKAI

une ant
r’’‘šiV"O’

Kepykla ir Krautuvė - 6212 Superior Ave.
Krautuvė - 6124 Glass Avenue

I b idei son 6716 Clevelan , 1 hi

6
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